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POLITIŠKOS ŽINIOS.
Revoliucija Mask oi ij oje.

SiberIJos geležinkelis.

Ant Šiberijos viso geležiu- ] 
kelio viešpatauja anarchija, j 
Visi Mandžiurijos atsarginiai . 
kareiviai iš nekantrybės pra
dėjo kelti maištus, o valdžia 
su jų demobilizacija visai ne
siskubina. Kolaik jen. Linie- 
vič iš Peterburgo aplaikė de
mobilizacijos plianus ir kolaik 

• jo urėdninkai tuos plianus iš
dėstė, Vladivostoke užgimė 
baisus kareivių ir jurininkų 1 
maištai. Iš tenai maišto dvasia 

: persikėlė į kitur ir jen. Linie- 
.A vič neteko galvos, nežinoda-

• i.rnas, kokiu budu visur pada
ryti senovišką tvarką. Jisai 
bauždmiias kareivius, sykiu 

i nukaitino ir geležinkelio vai
te dininkus, buk pastarieji 'ne- 

j pasiskubino kareivius į tėvy
nę gabenti, todėl ir maištai

• tarp jų yisur kįlo. Prasidėjo 
straikai, prasidėjo ir valdinin
kų persekiojijnai.

Grįžtantieji Mandžiurijos 
kareiviai namon, kožnas apart 
valgio gauna da 25 kap. ant 
40 dienu. Kareiviai tankiau
siai pinigus gavę prageria, o 
po tam leidžiasi kelionėn be 

■ jokios kapeikos. O juk mas
koliškas valgis yra visiems ži
nomas. Tokie alkani kareiviai 
prie gelžkelio stočių apleidžia 
trūkį ir eina miesto krautuves 
plėšti. Išpradžių kareiviams 
sekdavosi, bet dabar jau vis
kas visur išplėšta ir jie alkani 

. maištus da didesnius kelia.

IŠ Rjg»8.

•• " Jenerblas Orlov su savo ka- 
rumėne eina stačiai ant miesto 
Rygos, stumdamas pirma savęs 

■revoliucionierius. Latviai-gi 
jau užėmė Rygos priemiesčius 

; ir laukia maskoliško priešo.
Orlov geidžia miestą apsupti 
iš visų pusių ir tuokart revo
liucionierius paimti. Ar jam 
tas nusiseks, nežinia.

Tuomtarpu šiaurinėj Kur- 
landijoj maištai nepaliauna, 
ries tenai caro karumenės da 
hera.’

Liepojoj pereitoj sąvaitėj 
.pagal sūdo nusprendimą su
šaudė 13 revoliucionierių, o 
kitur šaudo kasdieną be jokio 
sūdo.

Iš Vladivostoko.

Iš tenai pareina labai žin
geidžios žinios. Vladivostoko 
komendantu yra jenerolas Ar- 
tamov, priešai kurį jen. Miš- 
čenko su tvirtu karumenės 
korpusu traukia, nes tenai re
voliucionieriai baigia miestą 
griauti. Artamov išgirdęs 
Miščenkos pasielgimą išleido 
miesto Vladivostoko gyvento
jams proklamaciją, kurioje sa
ko, kad Miščenko n’eina nai
kinti revoliucionierių, bet nu
bausti kareivius, kurie valdžiai 
dhro blėdies daugiau už re
voliucionierius. Taigi Arta- 
mov įsako hiiesto gyventojams 
jen. Miščenko širdingai sutikti. 
Jeigu gyventojai širdingai už- 
sitikės tokiai’ proklamacijai, 
atsakys labai sunkai, nes Miš- 
čėnko skubinasi ant revoliuci
onierių galvų.

Naaju respublika.

JCrasnojarskę liko apšaukta 
naują respublika. Tą žinią ga- 
v(o Į Peterburge vidurinių rei- 
kąlų ministerija. Žinia.parėjo 
iš .Tokio, kadangi Krasnojars
ko.: Jelegrąfų linijos rankose 
revoliucionierių. Pirmasis te
nai judėjimas užgimė tarpe ge
ležinkelio darbininkų, kuriiį

atsiranda daugiau 8000. Kad 
padaryti tvarką, Krasnojarske 
tapo sulaikytasis Mandžiurijos < 
grįžtantis sapiorų batalionas, 
bet tie tuojaus pasidavė revo- j 
liucionierių įkalbėjimams ir 
tvarkos jokios nedarė. Dabar 
valdžia iš Mandžiurijos išsiun- j 
te kelis pulkus pėkstininkų ir i 
raitelių su jenerolu Rennen- 
kampf.

Vėl vlce-karalins.

Mandžiurijos kariumenės 
vadas, jenerolas Linievič, nuo 
buvusio karės lauko tapo at
šauktas Peterburgan, o jo įpė
diniu liko kraugeris jenerolas 
Grodekov, kuris kelis kartus 
nekaltai kinus smaugė parube- 
žiuose prasidėjus tenai karei 
su Japonija. Grcdjkov jau 
apleido Peterburgą ir skubi
nasi Harbinan. Vietomis jisai 
keliauja trukiu, o kaip kur 
vežimu, nes aut Si beri jos gelž- 
]io nėra jokios tvarkos. Jis 
nuvykęs Harbinan (jeigu jam 
nusiseks) pagal caro įsakymą 
apsigaraįs vice karaliumi ir 
pradės karaliauti.

Nuo Kaukazo.

Nuo Kaukazo Peterburgan 
praneša, kad tenai visi muzul- 
monų gyventojai labai gerai 
apsiginklavę ir priektam turi 
puikią artileriją. Visi muzul- 
monai pasirįžo kaipi vienas 
vyras kariauti su caro valdžia 
ir nusikratyti jungą. Lygiu 
budu totoriai užsigulė ant ar
mėnų, geizdami pastaruosius 
iki vienam išžudyti.

Jau antrasis mėnuo krasos 
ir telegrafo komunikacija vi
sur tapo pertraukta, x tik iki 
Transkaukazo stočių naujai li
kosi komunikacija atdaryta, 
apart Kutaiso gubernės ir Ti- 
fliso. Straikų vadovus masko
liška valdžia iš dalies suareš
tavo. Straikieriai-gi į kalėji
mus uždarė kelis žandarmų 
oficierus ir jenerolą Gramo- 
siną.

Urėdiškai pranešama, kad 
Tiflise iš armėnų seminarijos 
namo buvo paleisti į patrolį 
dvi bombi. Du kazoku tapo 
mirtinai sužeistu ir vienas vai
kas pražuvo. Panašiai atsiti
kus, namą kareiviai apspito su 
kanuolėmis ir viską sudegino. 
Sukrautos tenai bombos sutru
ko ir da aršiau pakįlo gaisras. 
Aplamai pražuvo 33 ypatos, o 
per 30 likosi sužeistų. Prie- 
miestyj Diduga karumenė 

> apsupo tūlame name 8 revo
liucionierius ir netrukus visus 
sušaudė. Name rado daugybę

i ginklų ir amunicijos.
Jen. gubernatorius Voron- 

, cov-Daškov gavo dimisiją. Į jo 
i vietą da caras nepaskyrė jokio,
• bet menama, ar kartais Kau

kazo valdininku neliksęs jen. 
Linievič, kuris dabar palikęs

• Siberijoj savo armiją kitam 
kraugeriui, grįžta Peterbur
gan.

Daškovo rodininkas, jen. 
Starosielskis,papuolė į valdžios 
nemalonę ir likosi įkimštas 
kalėjiman, Tiflise, kur lauks 
tirinėjimų. Sako, jis slaptingai 
rėmęs revoliucionierius..

Valdžios pasekmės.

„Prav, Vestnik” skelbia apie 
atidengimą visoj viešpatyste; 
visokių labaratorijų, amunici
jos sankrovų ir ginklų, kurie 
vis priklausė revoliucionie
riams. Aplamai imant, Peter
burge, Maskve, Ž. Naugorode, 
Tūloj, Penzoj, Rostove ant 
Dono, Jekaterinoslave, Odesoj, 
Mikolajeve, Kijave, Dvinske, 
V ilniuj ir Rygoj atrasta 8 la- 
baratorijos ir dirbtuvės^kuriose

jau buvo padaryta 258 bom- ; 
bos, 2,000 svarų parako, 4,000 i 
dinamito ir daugybė patronų. 
Apart to Maskvoje ant stoties ! 
gelžkebo linijos Moskva.— * 
Riazan tapo surasta 100.000 
patronų. Jekaterinoslave du va- ‘ 
gonu su patronais ir visokiais 
ginklais. Prochorovo dirbtuvėj, 1 
Maskvoje, policija užtiko tris 1 
kulkosvaidžius. 1

. t
Naujas caro nkazas.

Dėl menko finansų stovio 
caras išleido naują ukazą, ku
ris tuotarpu atsiremia su visu 
savo smarkumu ant pirklių ir 
išdirbėjų sprando. Ukaze pa
sakyta, kad kožnas, kuomnors i 
užsiiindinėjantis privalės val
džiai sudėti savo vertelgystės 
ra portą.Už savo vertei gystę tu
rės per metus mokėti 3 nuošim
čius, o jeigu jo uždarbis pa
sieks 20 nuošimčių arba dau
giau, privalės tuokart valdžios 
iždan mokėti 10 nuošimčių. 
<okių nors vertei gysčių direk

toriai arba užveizdai iš savo 
gaunamos algos turės mokėti 
nuo Į iki 7 nuošimčių metinės 
mokesties valdžiai.

Nekurie da sakė, kad caras 
a u niekur neturi jokios įtek

mės despotiškame valdyme, 
tai—gi lai perskaito caro nau
jus ukazus.

Trumpesnės žinios.

-Prie Vladikaukazo artileri- 
aWoomLafd’avo' keturis' te- ' 

nykščių gyventojų kaimus, 
kuriuose buvo pasislėpę revo- 
liucionierai. Revoliucionie- 
rai nubėgo į kalnus, paimda
mi su savimi ir sužeistuosius.

Valdžia paskyrė 17 milionų 
rublių atlyginimo visiems 
Maskolijos dvarponiams, kurių 
turtai daug nuo maištų nu
kentėjo. Latvijos gi baro
nams paskyrė 5 mil. rublių.

V aidžia pasirįžo visiems 
kareiviams, buvusiems karėj 
duoti medalius. Porto Ar
turo apginėjams duos sidabri
nius medalius, misinginius 
medalius duos tiems, kurie 
dalyvavo mūšiuose ant sausže 
mio ir ant marių. Šeip visiems, 
kurie neuostė parako — juo 
do bronzo medalius.

Prasidėjo bįla 3 oficierų ir 
70 jurininkų, kurie andai su
kėlė maištus ant kariško laivo 
„Kniaz Potiomkin”.

Mieste Kerč likosi nužudy
tas iš revolverio policmeisteris.

Maskvoje policija susekė 
suokalbininkus, kurie rengėsi 
nužudyti visus Maskvos virai- 
ninkus, pradedant nuo paties 
jen. gubernatoriaus Dubasovo. 
Sako suokalbininkų vadu bu
vusi jeneroliutė Keller.

Lenkijoj prasidėjo areštavi
mai naujai išrinktų gminuose 
viršaičių ir raštininkų.

„New York Herald” gavo 
tokią žinią. Trys maskoliški 
kreiseriai: „Gromoboi”, „Ro- 
sija” ir „Bogatyr” iš Vladivos
toko išplaukė ir nežinojo nie
kas, kur jie buvo dingę. Da
bar eina paskalas, kad vienas 
iš tų laivų su pasikėlusiais 
prieš carą jurininkais pasiekė 
Japonijos tūlą portą ir tenai 
apsistojo. Maskolija gi apie 
tai išgirdusi, meldžia Japoni
jos jurininkus sušaudyti. Kei
stas ir kvailas meldimas.

12 d. vasario pagal seną 
kalendorių Maskvoje bus pa
naikintas karės metas po bai
siai revoliucijai.

Jaunas Poltavackas, kuris 
prieš metus kėsinosi ant jen. 
Trepovo gyvasties, Tomis 
dienomis likosi nusūdytas ant

5 metų kalėjiman su užlaiky
mu ukėsiškų tiesų.

Rygoje kareiviai pereitoje 
sąvaitėje sušaudė J 5 latvių,da
lyvavusių revoliucijoje.

Penzoj ir Kutaise tapo nu
žudytu du policmeisteriu.

Peterburge admiralicija nuo 
admirolo Čuknino liekoriaus 
aplaikė raportą, kuriame ra
šoma, kad jo žaizdos neturin
čios jokio pavojaus. Jisai li
kosi sužeistas tūla moteriške 
kelsis iš revolverio šūviais. 
Labiausiai sužeista krūtinė, iš 
kur kulkos negali išimti. Jo 
vietą ant Juodųjų marių lai
vyne užėmė kontr-admirolas 
Giigorevič.

Morokko reikale.
Paryžiaus urėdiški laikraš

čiai talpina pasibaisėtinas ži
nias apie konferenciją viešpa
tysčių reikale Morokko. Kon
ferencija buvo sušaukta auga- 
dyti Prancūziją su Vokietija, 
o tuomtarpu viešpatysčių ats-

Norints nuo šio laiko dva
siškąja bus valdžiai nepriklau
soma, ir vyskupus skirs šv. Tė
vas, o kunigus vyskupai, tai 
tačiaus naujuose įstatuose tu 
las paragrafas teip skamba: 
Kas be valdžios žinios ar noro 
aplaiko viešų valdini ukystę 
(urėdą) nuo svetimos valdžios, 
tasai negali būti Prancūzijos 
pavaldiniu.

Tokiu budu vyskupai, teip 
kaip ir Italijoje, privalės nuo 
Prancūzijos valdžios gauti 

.exequatur (urėdišką pripažini
mą), priešingai—gi valdžia tu
rės tiesą juos ištremti, jeigu 
tik pradės valdžiai priešintis. 
Norints minėtas paragrafas 
suriša popiežiaus tame reikale 
laisvus norus, vienok-gi nie
kados negalima daleisti, kad 
popiežius su valdžia turės kokį 
nors susinėsimą.

Sulyg dvasiški jos algos, pa- 
rapijonys kaip ir Jungtinėse 
Valstijose turės mokėti į pa-

tovai abiejų pusių jokiu budu raP1j0S ’^dą paskirtas tarp sa-
negali sutaikinti, Apie viso! 
kius Morokko reikalus kalbė 
jo, pagaliaus atėjo prie klau
simo, apie policiją. Prancu-. 
zija geidžia savo policiją tenai 
įkimšti, o Vokietija priešinasi. 
Pagaliaus Prancūzijos nusiun- 
tinys vokiškam jam uutėmįjo, 
kad jeigu Vokietija neatsisa
kysianti nu< savo reikalavi
mo, tuokart konferencija tu

vęs mokestis, kurios bus užtai 
kymui kunigų ir bažnyčių.

Šį kartų tame reikale 
tiek paaiškinimų.

IŠ LIETUVOS.

tik

Vilnius. Pasiliovus gele
žinkelių streikams iš vidurinių 
Rusijos gubernijų atvažiuoja

rėš pairti ir bus bloga, naujokai (JaUfifeji
ma, caras tarpininkauja, bile 
juos sugadyti. Užsineša 
naujos karės.

aut

Pranciiziju-
Buto ir senato kambariuose, 

kaip jau pirmiau buvo rašyta, 
likosi nulietas skardus varpas, 
kuris nuo 1 d. sausio pradėjo 
pasaulei garsinti Prancūzijos 
radikalų pergalę sulyg Bažny
čios nuo viešpatystės atskyri
mo.

Po Naujojo Meto trisdešimt 
aštuoni milionai prancūzų ka
talikų išbudo nekaipo iš mie
go ir priešai save pamatė hau 
ją tikėjimo reikaluose savo 
nusiuntinystę. Bet tik 1 d. 
balandžio viešpatystės taryba 
apgarsįs administracijos pada- 
vadijimus, kurie bus nekaipo 
naujų tiesų komentoriumi, ku
rio turės iš dalies nusiuntiniai 
ir senatoriai prisilaikyti.

Kožnas dabar tikintis be 
abejonės užduoda sau klausi
mą: kaip-gi dabar aš turėsiu 
melstis? — kokia bus viduri
nė Bažnyčios draugovė ar bro
lija? ir pagalios: kiek man tas 
viskas kaštuos ?

Bažnyčios apeigose nebus 
jokių permainų, bet su kata
likiškomis organizacijomis tu
rės būti kas naujo. Menama, 
kad Prancūzijos katalikai da
bar privalės persiskirti į dvi 
dali, kadangi vieni naujiems 
įstatams pasiduoda, o antri 
pradeda naujas tiesas boiko
tuoti ir pataria panašiai elgtis 
visiems. Toksai pasipriešini
mas patrauktų paskui save 
nupuolimą kelių nuopelnų 
(naudų). Ir teip: jeigu kata
likai nepripažintų naujų tiesų, 
turėtų sykiu nepripažinti ir to 
paragrafo, kuris religiškoms 
draugovėms ant amžinų laikų 
paveda bažnyčias, o teip-pat 
paragrafo, pripažįstančio ku
nigams ir bažnyčios svietiš
kiems tarnams, mokestis, pa
galios prierašo, kuriuomi val
džia ant tūlo laiko kunigijai 
paveda arcivyskupijas, vysku 
pijąs ir dvasiškas seminarijas. 
Taigi delei tų priežasčių Pran
cūzijos katalikai, pagal visi 
nuomonę, ir negali įstatams 
priešintis ir juos boikotuoti.

kareiviai), paskirti į vietinę 
gulą (garnizoną). Čionyk

ščiai naujokai jau teip-pat iš
varyti. Šį-met geležinkelių 
ir kariumenės vyriausybė pri
versta yra vežti naujokus III 
kliasos vagonuose, o ne pre
kiniuose vaguonuosę, kaip bu
vo daroma ligšiolini.

Vilniaus policmeisteris pa- 
pulkininkas Klimovičius yra 
paskirtas apsaugos skyriaus 
viršininku Maskvoje.

Pirklių ir p r a m o- 
ninku s u s i v a ž i a v i- 
m a s. Vilniuje susitvėrė 
pirklių ir pramoninkų susi
draugavimas, kinio tikslas — 
suvienyti visus Vilniaus mies
to vaisbos ir pramonės įstaigų 
savininkus jų luomos reikalų 
apginimui.

Susidraugavimas stato sau 
sekančius uždavinius:

1. Išplėsti ir sustiprinti so- 
lidariškumo reikalingumą tar-O c 
pe savininkų;

2. Rūpintis ekonomiškąją 
Vilniaus miesto gerove ir tam 
tikslui: a) atšalinti kliūtis, 
kurios neleidžiu tarpti tokioms 
įstaigoms, b) suteikti mede- 
gišką ir dorišką pašalpą, kaiį> 
atskiriems sąnariams, teip ir 
vaisbos ir pramonės įstaigoms 
c) steigti draugiškus garbės 
teismus ir d) pagerinti tų dar
bininkų ir tarnaujančių būvį, 
kuriuos išnaudoja darbada- 
viai.

3. Aiškinti ginčius, nesusi- 
pratimus, įvairus reikalavi
mus ir pretenzijas, kurie gali 
kilti tarp darbdavių ir darbi
ninkų, kad butų ramesnis ir 
paisingesnis darbas.

4. Ginti, darbdavius nuo 
neteisingų reikalavimų nuo 
sauvalės užmačių iš darbinin
kų ir tarnaujančių pusės.

5. Sutverti fondą, su kurio 
pagelba butų galima šelpti 
darbdavius per streikus.

6. Įsteigti draugiją, kuri 
atlygintų nukentėjusioms per 
streiką įstaigoms nuostolius.

7. Duoti parama savaran
kiams darbininkams ir tarnau
jantiems, kurie nustojo arba 
prašo darbo,

8. Steigti ir užlaikyti vais
bos ir.technikos mokyklas.

9. Rūpintis prieš laidžią 
ir prieš atsakančius valdinin
kus Vilniaus miesto pirklių 
ir pramoninkų luomos reika
lais.

10. Visus Vilniaus miesto 
pirklių ir pramoninkų daly
kus, esančius dabar miestp 
valdybos žinioje, pavesti pir
klių ir pramoninkų luomos 
organui, kurs bus išrinktas 
visuotiname susidraugavimo 
susirinkime.

11. Vienyti Vilniaus susi
draugavimą su panašiais kitų 
miestų susidraugavimais, kol 
nesusitvers visuotinas Rusijos 
vaisbos ir pramonės susidrau
gavimas.

Palei kazarmes ant pbacių 
skubiai mokina naujokus (jau
nus kareivius) vieni iš tų jau 
dėvi pulko, o kiti dar savo iš 
namų atgabentas drapanas.

Vilniaus gubernijos prade
damųjų mokyklų mokytojai 
ir mokytojos susivažiavime 
gruodžio 27, 28 ir 29 dd. pa
darė sekančius nutarimus:

1. Reikalauti mokytojų 
būvio pagerinimo iki pilno jų 
aprūpinimo iš visų pusių.

2. Mokytojaus apšvietimas 
ir speciališkas jo prisiruošimas 
mokytojų seminarijų pertaisy
mas. Susivažiavimas apsvar
stęs referatus, nuplėšančius 
neužtektiną prisiruošimą mo
kytojų prie jų visuomeniško 
ir pedagogiško veikimo, rei
kalauja, kad dabartinės mo
kytojų seminarijos butų pa
keistos liuosa vidutine mokyk
la su speciališkomis kliasomis.

3. Mokyklų sutautinimo. 
Kiekvienas turi pilną tiesą 
mokintis toje kalboje, kokio
je jisai panorės visose mokyk
lose; susivažiavimas pripaži
no, kad kiekviena tauta gali 
mokintis savo prigimtoje kal
boje, tečiaus pedagogiškame 
atžvilgyje pripažinta, kad 
patogiausiai yra išguldinėti 
mokslą toje kalboje, kuriąją 
jie paprastai vartoja.

4. Liaudės mokyklos per
taisymas: a) visuotinas, do
vanas ir priverstinas mokini
mas; b) atšalint! tikėjimo 
mokslą, kaipo priverstiną 
mokslo dalyką; c) pertaisyti 
mokyklą teip, kad joje visi 
mokslo dalykai butų liuosai iš-

švietimu galėtų rūpintis visuo
meniškos ir tautiškos kuopos.

5. Mokytojo tiesos. Susi
važiavimas, išrasdamas, kad, 
esant dabartiniam surėdimui 
negalima mokytojui, kaipo 
piliečiui, suteikti atsakančių 
tiesų, reikalauja: a) kuogrei- 
čiausio sušaukimo įsteigiamojo 
susirinkimo ant pamatų visuo
tino, lygaus,
balsavimo, neskiriant 
tautos ir tikėjimo, b) 
nių įstatymų (kariško 
aštriosios apsaugos), 
bausmės ir kariškųjų teismų
panaikinimo, c) žodžio, sąži
nės, spaudos ir susirinkimų 
laisvės, o teip pat ypatos ir 
buto nepaliečiamybės užtikri
nimo ir d) visuotinos amnesti
jos (susimylėjimo).

stačio, slapto 
lyties, 
išimti- 
stovio, 
mirties

Katalikų prašymas.
Cerkvė Rukainiuose (Vil

niaus pav.), kurią buvo užda
rę katalikai sodiečiai, liko vėl 
atidaryta, Vilniaus guberna
toriui paliepus, o kaltininkai 
sodiečiai liko pašaukti krimi- 
nališkan teisman. Vyriausią
ją cerkvės uždarymo kaltinin
ką suėmė.

Metas VIII
i . • :

i

Vilniaus pavieto. Šumsko 
miestelio gyventojai kreipėsi 
į Vilniaus general gubernato
rių prašydami, kad jiems su
grąžintų Šumsko,. Bistrovičių 
ir Ostroveco bažnyčias, kurios 
I860 metuose buvo iš katali
kų atimtos ir paverstos į sta
čiatikių cerkves.. Jų prašy
mas liko atmestas; jiems bu
vo nurodyta, kad jie gali pra
šyti, kad jiems leistų minėfo- 
se vietose pasistatyti naujas 
bažnyčias.

Kaip malšina lietuvius.
Kauno gubernijai malšinti 

liko paskirti 5 kariumenės 
skyriai, kuriems yra duoti to 
kį įsakymai:

1. Kariumenė yra siunčia
ma tuojaus padaryti tvarką 
tose vietose, kur josios nėra, 
ir sugrąžinti paskirtus valdžios 
valdininkus.

2. Kareiiiai urnai apsupę 
sodžių, pareikalauja nuo so
diečių , kad isdiiolų maišti
ninkus, ginklus ir kad į a- 
grąžintų valdininkus.

3. Prieš!miniiesarba nepil
dant sodiečiams reikalavimų, 
kareiviai turi vartoti ginklus.

4. Atimtus ginklus tuojaus 
sunaikinti, laužyti, deginti. 
Maištininkai ir kurstytojai tu
ri būti suimti ir paduoti į tuos 
kalėjimus, kuriuos nurodys 
civiliškoji valdžia.

5. Jei ginklus gyventojai 
savo dėka atiduotų, tai dar 
reikia iškrėsti kelias triobas, o 
railus čia ginklų , suimti sa
vininką ir vėl pareikalauti 
nuo visų gyventojų, kad ati
duotų ginklus.

6. Kareiviai, persikeliant 
iš vienos vietos į kitą, ir ap
sibūvant sodžiuje arba dvare 
turi būti atsargus, ir turėti 
omenyje tuos įsakymus, kad 
kitą kartą nepražūtų žmonės, 
arkliai ir ginklai.

7. Maištininkų trobos turi 
būti iškrėstos, o jei maištinin
kai priešintųsi ir jei butų ras
ta ginklų, tai tokios trobos 
gali būti ir sugriautos.

8. Jei atsikartotų riaušės 
tose vietose, kur jau buvo at
silankius kariumenė, tai mai
štininkai turi būti malšinami 
aštriomis priemonėmis.

9. Tose vietose,, iš kur jra 
išvaryti valdininkai ir kur 
gyventojai savinasi valdžią, 
kareivių viršininkas turi paša
linti sauvališkai išrinktus pa
čių sodiečių valsčių ir sodžių 
valdininkus, su civiliškos 
valdžios žinia paskiria naujus 
rinkimus, bet, jeigu per ši
tuos naujus rinkimus sodie
čiai išrinks vėl tuos pačius 
pašalintus kareivių viršininko 
valdininkus, tai pastarieji tu
ri būti patvirtinti įstatymų 
keliu.

10. Ramesnėse vietose ka
reiviams turi būti už pinigus 
perkamas maistas. Tose vie
tose, kur gyventojai pakeltų 
maištą ir atsisakytų parduoti 
kariumenei maisto, tai karei
viai gali patįs pasiimti maisto, 
neišduodant kvitų, bet turi 
būti, dalyvaujant civiliškiems 
valdininkams, sustatomi pro
tokolai, kiek ir iš ko paimta 
maisto.

Švenčionys (Vilu. g.). -
Sausio 5 dieną čia buvo 

toksai atsitikimas. Dieną va- 
gįs gatvėje tūlam žmogui iš 
kišeniaus .pinįgus. Zmonėš 
sugavo vagį ir vedė* jį polici- 
jon. Žemsargys, patėmijęs 
žmonių būrį, šovė į jįjį is re

volverio ir vieną ypatą nušovė 
ant vietos o dvi sunkiai sužei
dė.

Iš Balstogės.
Sausio 11 d;Siiražo gatvėje 

nežinoma ypata 4 sykius šovė 
iš revolitėrib’į ėjusį'vyrfesnijį 
pdlicistą MbmūŠką. ’'MiekĮsar- 
gis liko' sunkiai suželtas, o 
šovusia pabėgo.

Sausio 10 dieną Markuso 
dirbtuvėje susirinko arti 500 
darbininkų. Sakė politiškas 
prakalbas. 1 Policija patyrus 
apie’darbininkų sueigą/ ap
supo fabriką ir norėjo pada
ryti kratą fabrikoje, bet dar
bininkai užprotestavo. Tuo
jaus atvyko policmeisteris, 
darbininkai pasižadėjo neda
ryti demonstracijų ir ramiai 
išsiskyrstė.

Lietuviška kalba bažnyčioje.

Mums praneša, kad Siedle- 
Bologojes geležinkelio tarnau
jantieji lietuviai Lydos miesto 
apielinkėje padavė Vilniaus 
R.-katalikų vyskupui baronui 
fon der Roppui peticiją, ku
rioje jie prašo, kad Lydos 
bažnyčioje šventadieniais ir 
nedėldieniais nors, evangelija 
butų skaitoma lietuviškai, ne
są jieji kitokios kalbos nesu
pranta. Be-to prašyme yra 
nurodyta, kad ir Lydos mo
kyklose lietuviams vaikams 
butų išguldomas tikėjimas jų
jų prigimtoje kalboje. Po tuo 
prašymu pasirašė 9 ypatos.

Iš Mintaujos.

„Nov. Vr.” rašo: Tukumo 
paviete į taikos teisėjo trobą 
įėjo keli apsiginklavę šautu
vais ir revolveriais vyrai ir pa
sisakė, kad jie yra pasiųsti 
Mintaujos socialistų partijos 
sunaikinti visus teismo raštus. 
Revoliucionieriai peržiūrėję 
visus popierius, išsinešė kele
tą dokumentų, buvusių prie 
bylų dvarponių su sodiečiais. 
Be to paėmė antspaudus, su
daužė veidrodį ir caro paveik
slą. Už sudeginimą barono 
Manteifelio dvaro, kur sude
gė tinto už 400 tuks. rublių, 
valdžia paliepė deginti kalti
ninkų sodiečių trobas. .

Joniškėlis (Pan. pav.)
Buvo čia toks atsitikimas. 

Vieną gražią dieną vietinis 
daktaras p. Petkevyčius važia
vo prie ligonio ir bevažiuoda- 
ihas sutiko nepažįstamą žmo
gų, kurs liepė p. Petkevyčiui 
grįžti namo, nėsa. Linka.voje 
pjaunanti . žmones „juodoji 
šimtinė” ir neužilgo ateisiant 
į Joniškėlį. Nusigandęs dak
taras grįžo namon ir pakelyje 
apsakinėjo visiems apie girdė
tąją IJnkavos pjovynę.

Ųžgirdę apie tą žmonės bė- 
go kur akįs matė, kur kojos 
nešė, patįs nieko tikro apie tą 
žudynę nežinodami. Pats p. 
Petkevyčius ir vietiniai kuni
gai pabėgo į dvariuką, o vie
tinis dvarininkas p. Karpis 
išsidangino į Varšavą. Tą 
baisi žinia teip visus sujudino 
kad persigandę žmonės bėgo į 
mišką ir visur slapstėsi. Mo- 
terįs ir vaikai verkė. La
biausiai nusigando inteligen
tai.

Bet ant rytojojaus pasirodė, 
kad visos tos žinios apie žudy
nes Linkavoje buvo melagin
gos ir žmonės nurimo. Visi 
dabar pyksta ant daktaro už 
tą bereikalingą išgązdinimą. 
Bet juk jis, žmogus, norėjo 
gerai padaryti...

„V. 2.”
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Atmainos mėnulio.
Prieazpilnis 4 d.
Pilnatis 12 d
Delczia 19 d.
Jaunas 26 d.

Patėmijimai.
Aplaikėme iš Philadelplii- 

jos įdomų atsišaukimų po ant- 
gal.: „Tautiečiai ir Tautie
tes!”, kviečiantį Amerikos 
lietuvius (kibą socialistus) 22 
dienų vasario politiškan Sei
man minėtame mieste. No- 
rints atsišaukimu eeiman kvie
čiamos be skirtumo visos par
tijos ir luomai, tai tik reikia 
būti menku sutvėrimu, kad 
nesuprasti naujų bedievių ža
bangų, su kuriais geidžia vėl 
visus lietuvius apgauti. Ir 
koks ten gali būti politiškas 
visų partijų ir luomų seimas 
jeigu jame skardžiai skambės 
bedievių ir socialistų balsas. 
Jeigu seime pradeda pirminin
kauti didžiausias biaurotojas 
katalikų tikėjimo-jis turi visa
da užtektinai savo šalininkų ir 
pagal savo kurpalį viskų vei
kia.

* * *
Kaipo faktų galime nuro

dyti į Chicagos buvusį (nes 
gal jo jau nėra) vietinį cen 
tralinį komitetų, kurio tūli 
sanariai lietuviams tol buvo 
geri, kolaik nesurinko nuo 
lietuvių pinigų ir jų nesunau
dojo savo partijos tikslams. 
Surinkę pinigus sušaukė savo 
šalininkus rėksnius susirinki- 
man ir be jokių komentarijų 
pinigus paskyrė savo partijai 
(socialistams). Bet tasai pats 
komitetas prieš pinigų rinki
mų kų susirinkimuose sakė? 
Sakė, kad pinigai bus pas
kirti našlaičiams ir našlėms. 
O kam jie teko, matome iš 
komiteto atskaitos, tilpusios 
„Lietuvoj” No. 6.

* * *
Panašiai atsitiks ir su ren

giamu Philadelpliijoje seimu. 
Jukseitnan daugiausiai susi- 
važiuos (jeigu jis da bus) visi 
rėksniai socialistai ir rimtes
niems delegatams neduos nė 
išsišiepti. Jie tuokart susirin
kusius, panašiai Chicagoje, 
užrėks ir bus po seimui, o 
potam da savo laikraščiuose 
girsis, kad jie padarė visuo
meniškų lietuvių Amerikos 
seimų ir nuo lietuvių lengviau 
galės pinigus išmeluoti. Lie
tuviams tokių žabangų nerei
kia. Lietuviams reikalingas 
katalikiškas susivažiavimas, 
bet ne ateistiškas, kuris išauk- 
sto turi surengęs savo tikslams 
taisyklas.

Tai tokie mus tame reikale 
nutėmijimai.

* #
* *

Kask artas vis daugiau ir 
daugiau atplaukia iš Lietuvos 
žinių, kuriose niekinami so
cialistų biaurųs tenai pasielgi
mai. Lenkiški Europos laik
raščiai socialistus ir perdaug 
jau garbina, prilygindami 
juos prie „antrosios caro šim
tinės.” Nes kaip „juodoji 
šimtinė” ant nekaltų žmonių 
užpuldinėja ir bereikalo žudo, 
teip tenai dabar elgiasi su ne
kaltais gyventojais ir socialis
tai. Jų darbu yra plėšiniai 
ir visokios barbarystės. Čio
nai apkalbami netik vieni lie
tuviški socialistai, bet abel- 
nai visi: lenkiški, žydiški, 
kadangi jie išvien kariauja 
savo partijos labui.

* * 
#

Nekalbėsime apie išdauži- 
mus Lietuvoje valdžios mono- 
lių ir gminų raštinių, bet nu
rodysime tik tuos jų pasielgi
mus, kaip jie užpuldinėja ant 
pavienių ypatų ir nuo jų pri
verstinai atima paskutinius 
pinigus. Ar sykį teko skai
tyti „Vienybėje” ir „Kovoje” 

kaip tiedu laikraščiu pasišokę' 
darnu iš džiaugsmo rašo, ’kad 
socialistai Lietuvoje užpuola 
naktimis ant ramių ukėsų ir 
atima pinigus. Jeigu jau tokius 
socialistų darbus pagiria, tai 
galima pagirti ir Amerikos 
plėšikus, kurie naktimis su 
revolveriais įsilaužia į sankro
vas ir ne vienų pasipriešinusį 
savininkų ant vietos nužudo.

* **

Jie Lietuvoje jieško gero
vės žydams ir lenkams, kurie 
mųsų sodiečių minias skriau
džia, o sulig Tėvynės reika
lus — jiems neužsimink, nes 
pasak Kapsuko jiems nerupi 
nė lietuviška tauta, nė kalba 
nė gražus Lietuvos laukai, bet 
jiems rupi tik... darbininkų 
gerovė. O ar daug jie darbi
ninkams padarė gero — žino 
me aiškiai visi. Jie rūpinasi 
tik su s a v o partijos gerove, 
bet jeigu jie užsimena kų nors 
apie Tėvynės labų — tai me
luoja, bile tik prasčiokėlius 
apgauti. Todėl šalinkimės 
nuo socialistų draugijos!

(t ##
„Lietuvos Ūkininkas” (No, 

2) rašo: Vilniaus lenkų dien
raštis „Kurjer Litevski” renka 
pinigus lenkų reikalams. Lig 
24 d. gruodžio surinko: 3.392 
rub. 65 kap. Adomo Micke
vičiaus paminklui Vilniuje; 
469 r. 20 kap. Mickevičiaus 
vardo mokyklai įkurti; 283 r. 
45 kap. lenkų kalbai 
Lietuvoje mokyti (kibą pintim 
ti. rd.); 36 rub. žmonėms ka
talikiško knygynėlio įsteigti, 
Priegtam „Liet. Ukin.” pridu
ria: Matyt lenkai Lietuvoje 
nesnaudžia. O męs priseksi- 
me: Lenkai Vilnių nori per
keisti į Varšavų ir ramiai apsi- 
gaspadoriauti!

* **
O tie lenkai, lenkai! Nega

na, kad iki šiolei musų kraštų 
engė, gyventojus polonizavo, 
bet dabar išnaujo, su nauja 
programa pradeda veikti, Ne
prasčiau jie ir Amerikoje su 
pagelba „išgamų” veikia. Jie 
lietuviškų tautų atmeta, girdi, 
tai dalis lenkiškosios tautos. 
Štai New Yorke suėmė polici
ja atvykusį iš Europos lietuvį 
Gaidį, apie kurį pereitų sykį 
rašėme. Visi lenkiški laik
raščiai vienas paskui kitų at
kartojo, kad suėmė lenkų, 
bet vienas Chicagos lenkų 
dienraštis nežinia da kodėl pri
dūrė: „... Gaidys rodem Li
tvin, leč jest i dobrym pola- 
kiem.” (Gaidys gimimo — lie
tuvis, bet yra jisai ir geras 
lenkas). Ar negėda jums, Po
loni jos egoistai ?!

* **
Kadangi tnlose Suvalkų gu- 

bernės vietose gundomi socia
listais žmonės nemokų valdžiai 
jokių mokesčių — tai pasku
tiniais laikais prasidėjo baisus 
kaimuose žmonių persekioji
mai ir areštavimai. Kokios 
tų areštavimų bus pasekmės — 
nežinia, bet vis—gi tikima, kad 
nebus nieko gero, nes paklus
nus dragūnai su kazokais savo 
užduotis ramiai išpildo, Gir
dima, kad kaikuriuose gini- 
uuose naujai išrinktus gmino 
viršaičius valdžia suima ir tuo- 
jaus sušaudo.

In Amerikos lietuvius.
Broliai lietuviai amerikie

čiai! Jau seniai Jums buvo 
laikas imtis už darbo, kad 
pagerinti Lietuvoje savb bro
lių būvį, kad pasiskubinti 
jiems su pinigiška pašalpa. 
Seniai buvo laikas visiems te
nai lietuviams vargdieniams 
apšluostyti vargo ašaras. 
Bet iki šiam laikui broliai 
amerikiečiai remdavosi tik ant 
visokių išgamų klastų ir me
lagingų jiems iš Lietuvos pra
nešimų. Jeigu pirmiau Jus, 
lietuviai, ėjote keliais apga
vikų, klasterių ir visokių 
melagių tai nors dabar susi
praskite ir pažiūrėkite kas 
Lietuvoje dedasi, koks tenai 
viešpatauja vargas, kas tų 
vargų gimdo ir kokia tenai 

tvarka. Amerikos lietuvių 
užduotimi: rauti, kolaik da 
neišbujojo, piktžolės, kurios 
po mųsų šventų žemelę niek
šais sklaidytos gali atnešti vi
sai tautai prapuolingus laikus. 
O juk laikas butų imtis už to 
darbo ir vietoj piktžolių grū
delių, pasėti tikrus, vaisingus 
grudus. Tikėjimo ir Tėvy
nės priešai stengiasi visomis 
savo pajiegomis apsiausti Lie
tuvos sodiečių širdis ir potam 
laukti, kada sodiečiai patįs 
savo šventų vietųaukurus pra
dės daužyti ir kaimus deginti.

Mųsų Tėvynė turi du prie
šu: maskoliškoji valdžia ir 
socialistai. Kaipo vieni mus 
tautų spaudžia, teip ir antri 
— jos neapkenčia. Šiandie, 
kaip girdėjau, nekurie socia
listų vadovai, Lietuvoje, yra 
cariškos valdžios papirkti, to
dėl jie be jokio atsargumo, 
kaipo siundomi vilkai, gmi- 
nuose raštines sugriauja, o po
tam tų gminų gyventojus pa
veda kazokų kančiams. Ar 
gi tai gali panašiai pasielgti 
lietuviai? O juk lietuviški 
socialistai myli puoštis lietu
vyste, kad mųsų bemoksliams 
išlieti savo melagingo mokslo 
visokias klastas,

Lietuviai amerikiečiai! So
cialdemokratai arba socialistai 
Lietuvoje gimdo visur vargų 
ir jie labai daug užkenkia jos 
atgijimui. Negaila mums mo
nopolių arba raštinių, bet 
gaila mums šventų vietų, ku
riomis socialistai niekina ir 
laiko per žmonių išmislus. Jie 
išjuokia bažnyčias, tampo 
(kaip šuniukai odų) katalikiš
ko tikėjimo dogmas, perse
kioja dvasiškijų ir da jie sako 
kad kovoja už Tėvynės gero
vę, už lietuvių gerbūvį. To
kios jų pasakos melagingos, 
nes ypatiškai jų darbus ma
čiau Lietuvoje. Juk parody
siu faktų. Iki šių dienų su
rinkti tarp lietuvių Amerikoje 
pinigai kam daugiausiai teko? 
Teko socialistams, teko žy
dams, su kuriais jie „kariauja 
už Lietuvos autonomijų.” O 
kur jie tuos pinigus dėjo ir 
ant ko apvertė ? Jie padarė 
naudų savo partijai, o Lietu
va nors pražukie, jiems ne 
galvoje. O gal manot, kad 
nerūpėtų savo partijos gerbū
vis, jie daužytų monopolius 
ar naikintų dvarus? Anaip
tol! Jų Lietuvoj ir kitur nė 
su žiburiu nesurastum. O šian
die jie kų daro ir kaip džiau
giasi, kad gali tulus lengva- 
mislius į savo pusę patraukti.

Liūdna mų girdėti, kad 
tūli Amerikos lietuviai socia
listų melagingiems išvadžioji
mams tiki ir jų naudai pini 
gus aukauja. Ir kas gi gim
do liūdnumų? Štai jie suren
ka pinigus ir daužo monopo
lius, o miestuose miesteliuose 
ir kaimuose tūkstančiai lietu
viškų šeimynų kenčia badų ir 
iš jų priežasties visokius perse- 
klojimus.Jeigu iki šiam laikui 
įstengėte, lietuviai, veltu šel
pti socialistus, tai nors jau 
dabar nepamirškite Lietuvos 
našlių ir našlaičių. Socialis
tų aukoms nors kartų padary 
kit galų, bet rinkite aukas 
tikram Tėvynės labui, tik
riems Tėvynės reikalams! 
Nepųžinkime socialistų drau
gijų ir negii'dėkime jų klastų, 
nes socializmas yra didžiausiu 
tikėjimo ir Tėvynės priešu. 
Jis remiasi ant melagingų pa
pėdžių, stengiasi žmonių visus 
turtus išvilioti, o potam visus 
palikti vilkams ant sudraski- 
mo. Apsisaugokite!

Jųsiį uždavinys: rinkti au
kas našlėms ir našlaičiams ir 
suvargusiems mųsų broliams 
ir kariauti su Kryžiaus ženklu 
priešai naminius savo siurbi
kus! Ar-gi jau dabar nulei
dę rankas lauksime tų lai kų,ka
da bus naikinamos musų baž 
nyčios ir šventoriai ? Ar gi jau 
musų brangioji bažnyčia ir 
Tėvynė neišgirs iš niekur ža
dėto šauksmo: „In hoc signp 
vinces ?”

Visos lietuviškos Ameriko
je organizacijos, draugystės 
ir kliubai nuo šio laiko priva
lo aukas rinkti ne socialistų 
naudai bet Tėvynės 
reikalams!

Jurgis Bašinskus, 
Grinorius,

iš amčMOs.
Vakaruose dideli sniegai.
Kad tūlose rytinėse Ameri

kos valstybėse viešpatauja 
šilta it pavasaris žiema, teip 
vakarinėse atsiianda didis 
sniegas su nepaprastu šalčiu. 
Apie šaltų žiemų rašo iš Colo
rado:

S i 1 v e r t o w n. Į čionai 
retai tegali iš Durango arba 
Denver trukiai bėginėti dėl 
didžio šalčio ir daugybės snie
go, kuriuomi užnešti labai 
storai visi geležinkeliai. Ant 
trumpesnių linijų trukiai jau 
seniai nebėginėja.

Penki angliakasiai italai iš 
Sunny Mine laike pusnių su
šalo. Jų pravardžių niekas 
nežino, nes telegrafų bei tele
fonų komunikacija liko per
traukta. Didi audra prie ka 
sykių sunaikino kalvę ir kelis 
gelžkelio vagonus.

Tarpe Silvertown ir Eik 
park užgimė vienuolika snie 
go suneštų kalnų, augščio nuo 
17 iki 50 pėdų, o pločio vie
tomis ik 450 pėdų. Vienas 
toksai sužiedėjusio sniego 
kalnas nusirito į upę Animas 
ir akiesmirksnyj sulaikė {Jau
kiantį vandenį, kuris apsėmė 
aplinkines farmas.

Gal tik po sųvaitei laiko 
bus galima kumunikacija tarp 
nekuriu miestų atnaujinti. 
Kai kur sniego dideli gabalai 
nuo kalnų žemyn krinta ir už
kloja farmerių namus sykiu 
ir su žmonėmis. Net ir šil
tesnėse vietose šį metų žiema 
bušupjų.

Iš vidurinio Meksiko rašo
ma, kad tenai pabaigoje gau
sio buvo tokia šalta žiema, 
kad tūlų naktį ra. Mexike su
šalo net 12 ypatų.

Negirdėti laikai.
Farmeriai buvo baimėj.

Lockport, N. Y. Šiltas o 
ras, koksai čionai ir apielin- 
kėse viešpatavo pabaigoje bu
vusio sausio, išsprogino visus 
vaisinius medžius teip, jkad, 
net pasirodė bumburai ir kų 
tik nepradėjo žydėti. Far
meriai pradėjo dejuoti su to: 
kiu keistu apsireiškimu ir jie 
neapsiriko, nes po kelių die 
nų užėjo šalčio vilnis ir nėra 
abejonės, kad busimų vasarų 
bus vaisių mažai arba jų visai 
nebus. Daugiausiai nukentės 
apiegardės Niagara.

Tokio šilto oro šitame lųike 
nebuvo per 28 metus, kadan
gi visas prigimimas buvo pri
ėmęs pavasario išveizdų. Bez- 
dai ir kitos gėlės pražydo, o 
kai kur net varlės balose pra
dėjo kvarkti.

Pas garsųjį daktarų Wood 
atsilankė keli ukėsai ir už
klausė, ar toksai oras gali 
būti busimų vasarų visokių li
gų pasekme, bet jiems dakta
ras atsakė, kad toksai oras y- 
ra šiame laike sveikas ir jis 
nieko blogo nepranašaujųs.

Tvirtai tikiu į tai — kalbė
jo daktaras — kad lengva 
žiema ir vėsi vasara prisitar 
nauja žmonių sveikatai daug 
daugiau, negut šaltoji žiema 
ir karšta vasara.

Vėlesnės žinios praneša, 
kad šiaurinėj dalyj New Y or- 
ko valstybės viešpatauja dido. 
kas šaltis.

Nedčklienyj šventa.
Terwk Haste, L\d. Už 

laužymų įstatų švęsti nedėldie- 
nius čionai policija daug žmo
nių visada areštuoja. Andai 
nedėldienyj tapo suareštuotos 
pet 37 ypatos. Viešbučiai, 
restauracijos, aptiekus ir laik
raščių biurai gali būti atdari 
bet aptiekose uždrausta par
davinėti sodų ir cigarus. Už
drausta by kokį darbų dirbti 
ir aplinkui savo namus.

Nauja draugija.
New, York, N. Y. Čio

nai apsaugojimui nuo lietaus 
susitvėrė nauja draugija su 
kapitalu 2,000 dol. Likosi 
įsteigta lietsargių sankrovos 
teatruose, koncertų salėse, 
gelžkelių stotyse, viešbučiuo
se, aptiekose ir da kitur. Kas 
užmoka per metus vienų 
dol., tašui gauna čekį arba 
ženklų ir visur atsitikus lietui

gali gauti dykai lietsargius. 
Ko jau žmonės neišmislįja.

Nauja svajone.
Baltimore, Md. Po ilgų 

tirinėjimų d ras Henry S. 
Conrad persitikrino, kad ne
kurie augalai turi pajautimus 
regėjimo, jautimo (dasilitėji- 
mo) ir ragavimo. Tačiaus 
jiems stoka girdėjimo. Minė
tas d-ras yra John Horkins 
universiteto profesoriumi.

Dalis (lių b ii.
§ Kadangi visų Jungtinių 

Valstybių ir Kanados anglia
kasiai 1 dienų busimo balan 
džio rengiasi straikuoti, tai 
kompanijos užmano da pir
miau straiko tūlas kasyklas 
uždaryti ir tuo bildu padaryti 
savo galingumų. Teip bent 
gali padaryti pirmose kovo 
dienose. Eina paskalas, kad 
prezidentas Roosevelt tarpan 
įsikiš ir prieš straikų sugadys.

§ Iš Mahanoy City, Pa. ra
šoma, kad angliakasykla Sil
ver Brook Coal Co. jau užda
ryta ir 500 darbininkų neteko 
darbo.

§ Visų jungtinių Valstybių 
darbinikiškos organizacijos su
sitarė visur boikotuoti japo
nus darbininkus, kurie Kali
fornijoje rinkdami citrinas ir 
kitokius vaisius, labai pigiai 
dirba ir tuo bildu baltuosius 
nustumia nuo darbo.

§ New Yorke vežėjai, dir- 
bantiejei pas graborių, reika
lauja, kad numirėliai butų 
laidojami tik unistais vežėjais.

§ New York, N. Y. Gelž
kelių kompanijų prezidentai 
čionai laikė konferencijų, po 
kuriai pagarsino, kad gelžke
lių kompanijos turi anglies už
tektinai. Girdi, k;id jeigu 1 
balandžio straiko ir nebūtų, 
tai prisieitų daugybę kasyklų 
ant tūlo laiko uždaryti.

Dubois, Pa. Visos kasyk
los išilgai gelžkelį Buffalo- 
Rochester—Pittsburg tapo už
darytos. 10,000 darbininkų 
neturi darbo.

Kaip girdime kompanijos 
su darbininkais nenori nė kal
bėti kaslink padidinimo mo 
kesties.

Korespondencijos.
Pittston, Pa. Vasario 2- 

rų dienų atsibuvo čia dviejų 
lietuvių laidotuvės, kuriuo
du kasyklose tapo sužeistu ir 
tuojaųs pasimirė. Pirmų An
tanų Radzevičių, kurį dėl ne
atsargumo sudegino parakas. 
Jisai rūkė ir į paraku ugnį į- 
metė. Vargšas į sųvaitę laiko 
ligonbutyj pasimirė. Kadan
gi velionis nepriklausė nė prie 
vienos draugystės, prisiėjo 
laidotuvėms pinigus kolek- 
tuoti. Antras — Karolius 
Barkauskas, kurį mainose 
šūvis pagavo ir jisai tų pačių 
dienų pasimirė. Barkauskas 
buvo vedęs ir priklausė prie 
š. J u ozu po draugystės, o teip- 
gi ir prie S. L. R. K. Am. 
Abudu buvo palaidoti su baž 
nytinėmis apeigomis.

J-kis.

Edwardsville, Pn. 17 dj 
sausio vidurnaktyje pasimirė 
čionai Juozas Paukštys, bu- 
vusis išleistojas „Vienybės 
L.” Rado negyvų apie 12 v. 
nakties. Kadangi velionis 
paskutiniuose metuose nepil
dė katalikiškų pareigų, atvi
rai šmeižė tikėjimų, bažnyčių 
ant Dievo pliovojo ir fanatiš
kume atkaklume pabaigė ne
laimingai savo anižį, nerado 
sau vietos ant katalikiškų ka
pinių. Pertai liko pakastas 
Plymouth’e ant velšiškų „mo- 
gilų”. Tokių laidotuvių čio 
nykščiai gyvent >jai nebuvo 
matę. Kiekvieno doresnio 
žmogaus jausmus šiurpulys 
sukrėtė, matant žmogų, ku 
rįs teip žemai nužengė ir gė> 
dų lietuviams padarė! Dėlto 
lietuviai katalikai nedalyvavo 
laidotuvėse. Pusė supratly- 
vesnių draugystės š. Kazimie
ro sąnarių, prie kurios J.Pauk
štys prigulėjo, visiškai atsisa
kė jį lydėti, nepaisant cariš
kų prisakymų p, prezidento, 
kuris liepė sekretoriui gaudy

ti Ir koras rašyti nepaklus* 
ulėms savo pavaldiniams. Iš 
tos priežasties kilo sumišimas, 
riksmai, nuo kurių visas Ply• 
mouth’as skambėjo. Plymou
th’as matė ko niekad nebuvo 
matęs! Kaip ilga gatvė „Main 
str.” ant visos judėjo neramu
mas, lyg prieš revoliucijų. 
Dideli ir maži bėgo iš stubų 
žiūrėti kas tę darosi? O čia 
lietuviai „nabašnikų” rengiasi 
lydėti. Vieni šaukia: „nei 
sim ant mukarių kapinių ir 
mes jo uelydėsim, tegul jį 
bedieviai pasikavoja.” Kiti 
rėkia: „turit eit nes „konsti
tucija” liepia... mokėsit ko- 
rų!...” „Pasikarkit su savo 
konstitucija ir su viskuo,” 
skamba pašalėse. Nekurie 
bijodami, kad nereiktų koros 
mokėti, ėjo, bet tik iki vartų 
velšiškų kapinių ir ten ženklus 
draugystės į kišenių: „kude- 
kui” atgal namo. Iškriko 
kaip Grigo bitįs.. svetimtau
čiai matydami tokius lietuvių 
ermyderius dy vijosi, kad kata
likai dėl vieno žmogaus, ku
ris kataliku nebuvo, daro tiek 
nesmagumų. Nes ir pas žmo
nes svetimų tikėjimų nėra pa- 
godojamas toks, kuris nepil
do pareigų savo religijos.

Anot „Vienybės” ' velionis 
„Juozas buvo laisvų pažiūrų 
(t. y. laisvamanis) ir kunigo 
nepriėmė su sakramentais”... 
(Labai gaila to žmogaus). „Aš 
tikiu į Dievų ir į Jėzų Kristų, 
bet ne į jus....” teip atsakė 
ant jo tam tikrų klausimų. 
Kožnas žmogus turi kokius 
nors principus, morališkas 
taisyklas, pagal kuriuos mano, 
taigi nevienas laisvai nema
not. O antrų — prieškatali- 
kiškas fanatikas, kokiais yra 
laisvamaniai, nėra laisvama- 
nančiais kad ir dėlto, juog 
jau yra fanatikais. (Juk F. 
Bagočius pagarsino „Vieny
bėje”, kad programe laisva
manių stovi klauzutė: „netu
rėt susinėsimų su krikščioni
mis.” Kokia čia krikščioniš
ka dorybė? paaiškykit laisva
maniai.)

Kunigas su š. Sakramentais 
prie jo nebuvo. Nepriėmė š. 
Sakramentų, nes ant jų neuž
sitarnavo, nebuvo vertas Die
vo mylistų... Veltu norit ap- 
muilyt svietui akis priteikdami 
velioniui tikėjimo žodžius, ku 
rių jis neištarė į kunigų!....

Edwardsvillietis.

Laiškas iš Maskvos.
Mielas Broli Juozupai:-
Dėl straiko Maskolijos gelž

kelių, tavo laiškų apturėjau 
vos vakar, ty. prieš pat Nau
jus Metus. Pažiūrėjęs į ant- 
spaudį labai nusistebėjau, kad 
tavo laiškas iš Amerikos ėjo 
beveik pusantro mėnesio. 
Štai kokia tvarka dabar pas 
mus Maskolijoj.

Mielas Broli, Gal trukčio- 
ji pečiais skaitydamas aprašy
mus apie dabartinę Maskolijos 
tvarkų. Kas galėjo tikėtis, 
kad maža viešpatystė Japoni
ja atidengs akis visiems ir pa
rodys visam svietui mažų ver
tę milžiniškos Maskolijo», ku- 
pi dovanai per tiek amžių 
garsinusi baisia galybe. Dabar 
niekas jau neabejoja apie ne- 
tikumų maskoliško biurokra
tiško vežimo ir, kad visas kra
štas apimti revoliucionieriška 
dvasia, kuri ne šiandie, tai 
rytoj ištars savo rustų žodį. 
Kaipo skęstantis tveriasi už 
skustuvo, teip ir caras, maty
damas savo galų, stengiasi da 
visokiais manifestais apginti 
patvaldybų. Teisybė, šita
me savo gudrume jisai tini 
daugybę tarnų: karumenės, 
policijos ir daugybę kitokių 
vagių, kurie matydami, kad 
artinasi diena atidavimo at
skaitos iš jų vadovų darbų, 
sugriežę dantis kovoja priešai 
leidimų gyventojams kokių 
nors laisvių. Bet jau pirmie
ji revoliucijos ženklai apsi
reiškė. Gal skaitei apie Ry
gos latvius? Maskva teipgi 
gruodžio mėnesyj ištarė savo 
rustų žodį, Per dešimt dienų 
ant Maskvos gatvių buvo di
dis kraujo išliejimas. Dūzgė 

kulkos, kaukė patrankos, dre
bėjo didžiausi murai ir Krem
liaus rūmai! Daugybė karei
vių, revoliucionierų ir nekal
tų žmonių pražuvo, jieškoda- 
mi teisybės. Bet to nebus ga 
na, revoliucionierai, kaįp 
matyt, šį kartų nemušti apie 
pergalėjimų. Jiems buvo rei 
kalinga užgauti Maskolijų į 
pačių jos širdį, ty. MaskvųJ 
Ant balso Maskvos revoliuci
jos atsiliepė ir visos pavergtos 
Maskolijos tautos: finai, lie
tuviai, lenkai, latviai ir kitos. 
Maskolija, ypatingai caro liz
das, stengiasi savo tautų su
kelti prieš augščiau minėtas 
tautas, norėdamas tokiu būdu 
atkreipti jos smarkių kumštį 
nuo batiuškos caro. Ant kiek 
toji propaganda prasiplatinus, 
matyt iš to, juog didesniuose 
miestuose tamsus burlokai 
vietoj caro tarnų išpiovė ne
kaltuosius žmones, o labiau
siai ir daugiausiai žydus. Bu
vo tokia pati agitacija ir prieš 
lietuvius ir lenkus, bet tuoin- 
tarpu da nieko iš pusės būrio- 
kų nematyt. Tačiaus yra ne 
menkas pavojus, nes sukur
stytas proletariatas, ypatin
gai maskoliški kaimiečiai, kad 
neišpiautų mus visų, gyve
nančių gilumoje Maskolijos. 
Dieve apsaugok! Džiaugiuos, 
broli, kad tu esi sveikas ir 
nematai broliškos karės baisu 
mų. Maldaukime pas Dievų, 
idant liuosybėssaulutė užkais
tų ir mus brangiai Lietuvai, 
tuokart rasi vėl linksmai ir 
ramiai pasimatytumeme. Ta
vo brolis X.

Maskva 1 sausio, 06.
# * 

•
Šitas laiškas mums parsiųs

tas nuo mųsų gero pažįstamo- 
iš m. Baltimore, Md.

„K-ko” redakcija.

Tėvynės reikaluose.

Chicago, Ill. Vietinė 
S.L.R.K.Aw. 15 kuopa savo 
susirinkime kalbėjo apie Tė- 
vynės-Lietuvos reikalus ir 
nuoširdžiai parėmė naujo Cen- 
trališko Komiteto rinkimų. 
Pagal nekuriu sąnarių įneši
mus busimame susirinkime 
bus išrinkti kolektoriai aukų 
rinkimui Tėvynės reikalams. 
Tuomtarpu į Ceutrališkųjį 
Komitetų perstato sekančias 
ypatas: ant prezidento kun. 
Šedvydį iš Pittston, Pa., ant 
kasieriaus Kaz. Radzevyčių iš 
Shenandoah, Pa., ant sekreto
riaus kun. A. kaupų iš Scran
ton, Pa., vice-prezidentais: 
kun. Milukų ir P. Brandukų. 
Chicagos du atstovu: S. Piliac- 
kų ir M. Kadzievskį.

J. Dychtivičia, prez.

C h i o a g o, III, Vietinė 
Saldžiausios Širdies draugys
tė savo susirinkime tarp kitko 
kalbėjo apie Lietuvos dabarti
nį padėjimų ir apie renkamas 
Tėvynės reikalams aukas. 
Renkamų naujų komitetų pa
rėmė ir pasižadėjo iš savo pu
sės kiek galint tarp lietuvių 
rinkti aukas ir raginti visus 
prie šelpimo našlių ir našlai
čių Lietuvoje. Į Centrališkų 
Komitetų skiria sekančias ypa
tas: kun. Šedvydį prezidentu, 
kun. Kaupų sekretoriumi ir 
kasieriunii p. K. Radzevyčių 
iš Shenandoah, Pa., vice-pre
zidentais: kun. A. Milukų iš 
Shenandoah, Pa., P. Brandukų 
iš Chicago, Ill. ir J. Tumasonį 
iš Hudson, Pa.

Komitetas.

PETRAS IUROVSKIS
Instabus apgavikas, visa kakta plika 

ir kairūs puses antakis nuplikytas, ne- 
sziojo akftliorius, labai taikosi prie mer
ginų, katra turi keletu dol., kalbina 
ženitis, bet jis yra ženotfto iaz Lietuvos 
gako esąs komitetu ant rinkimo pinigų 
ant naudos revoliucijos Rosijoje, tai ne
teisybe jam nėra pavelita rinkti pinigus 
jeigu kas žinotų, kur jis gyvena, pra- 
azom duoti žinių ant adreso:

J H Rashinskas
635 So Canal st Chicago, Ill.

Mokslaino aknsrerljos.
LietuvaitOa norinezios iszmokti ir Įgy

ti tiesas praktikuoti kaipo Akuszerka 
gali atsiszaukti pas:

Dr. A. L. Graicziunas
3202 So Ualsted st. kampas 32 st.

Chioago, III.

h visur.
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gorinus Viliaus gimimo dienoj® 
vicekaralius su savo dvaro® 
kais Tieu-Tsine per anglišlų® 
miesto dalį jojo pas vokišką® 
konsulų. Angliškas polician® 
tas nežinia kodėl vienų dvaro.® 
kų lazda užgavo, už ką tuo® 
jaus tapo suimtas. Vicekan® 
liūs tuojaus policiantų nubąli® 
dė: 1000 kirčių bambuso neo-B 
dre ir tris mėnesius kalėjimo.® 
Kinų valdžia geidžia svetim® 
žemius pertikrinti, kad nuo® 
šio laiko ji pati bausę vi® 
sus tuos nusikaltėlius, kurie® 
pirmiau būdavo po svetim« 
viešpatysčių jurisdikcija.

— Berlyno bankierius Men® 
delsohn yra prielankus caro® 
valdžiai. Jis ant kožuo pa® 
reikalavimo šelpia finansiškai®. 
Maskolijos valdžių. Anai H 
chistai (turbut maskoliški)® 
geizdami tam užbėgti, bankie® 
riui pradėjo siuntinėti laišku® 
su žadamais atkeršijimai® 
Bet kad bankierus iš laišk® 
sau nieko nedarė, — tai anai® 
chistai paskutinėmis dienom® 
jam atsiuntė mirties ištarm® 
Ir iš to bankierus nieko sau I 
nedaro.

— Kaipo Paryžiuje teip į 
ir provincijose valdžia prade- i 
jo kovų su katalikiškomis baž- j 
nyčiomis. Mat pradeda rašy- Į 
ti bažnytinius turtus, o žmo
nės policijos į bažnyčias ne- Į 
leidžia ir savastį gina. Visur 
kasdienų atsibuna sumišimai® 
ir komisoriai nieko nepelnija.B 
Kai kur masonerija su kanuo l 
lėmis ardo bažnyčias ir muša | 
nekaltus žmones. Policija 
areštuoja, ir baudžia netik pa- Į 
prastus žmones, bet ir pačius! 
kunigus. Prancūzija sulauksi 
ko nemačiusi.

— Kadangi Anglijos kara- I 
liškame dvare dėl Danijos ka- I 
raliaus mirties viešpatauja! 
gaila, likosi Išpanijos valdi 
žiai pranešta, kad karalius? 
Edvardas Madridu galįs fttlatS 
kyti tik pavasaryj, o Alfonso! 
XIII vestuvės tegalės atsibūti! 
tik liepos mėnesyj.

— Paryžiaus pirmeivių nu ! 
siuntinių komitetas (deputie-I 
rų) patarė ininisterų pirnisė l 
džiui bažnyčių nuosavybių da ® 
bar nesurašinėti, bet tų darbą! 
pradėti tuokart, kada busi 
užbaigti visokie kiti viešpa-l 
tystės su bažnyčia reikalai.! 
Reuvier vienok atsakė, kad| 
tiesoms turi būti padaryta už
ganą tuojaus ir viskas ir jo 
niekas negali salaikyti baž
nyčių niekinime. Visi socia
listai panašiai pasielgia, bet 
ir jiems patiems prisiartįs 
galas.

— Popiežius tomis dieno
mis atsisveikino su Bostono 
koadiutoriumi, Portlando vys
kupu, kun. O’Connel, kuris 
aplankė Japonijų ir, š. Tėvui 
perdavęs memorialų, iškelia
vo Amerikan. Vyskupas O’ 
Connell tvirtina, kad Japo
nijoje skaitlius katalikų kas
dienų vis didinasi ir ateis tokie 
laikai, kad japonai bus visi 
katalikais.

— Paryžiuje kįlo paskalas, 
kad tarpe Carnogorijos, Itali
jos ir Bulgarijos turėjo būti 
padaryta slaptingoji sandara, 
kurios pati viršūnė atkreipta 
yra priešai Austriją. Prieg
tam stengsis ant Serbijos sos
to užsodinti Carnogorijos ku
nigaikštį. Potam minėtos 
viešpatystės stengsis panaikin
ti Austrijos įtekmę ant Balka
nų pussalio. Ar tai gali bū
ti teisybė, patvirtinimų iš nie
kur nėra.

— Anarchistų komiteto 
20 sanariai tapo suareštuoti 
Peterburge. Dėl policijos 
buvo puikus atsitikimas to
kius paukščius sugavus ir po
tam sukimšus kalėjiman. Pas 
juos surado apart bombų da 
daugybę dinamito ir visokių 
anarchistiškų proklamacijų.

— Japonijos garsusis dip
lomatas, markiz Ito tapo pas
kirtas Korėjos jenerališku 
prezidentu. Tai yra ženklas, 
kad Korėja liekasi jau ant vi
sados Japonijos provincija,
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Išpažinties Paslaptis.
Morališka apysaka.

Išguldė

Lapkaus vaikus.
—:o:—’

Tąsa.
Šliauždamas link to muro, nužvelgė 

po Savo kojom ką tokį blizgantį. Tai 
buvo krepšys su plieno žibančiais apda
rais, šalep kurio gulėjo nulaužtas kardo 
galas; krepšį jisai met“, o kardo galuką 
pasiėmė su savimi. Raudautui einant na
mo, jis ant jo puolėsi, bet poručninkas jį 
pažinęs, atsiliepė į jį užvardindamas var
du, tuokart jisai Raudautui smeigė peiliu 
širdin ir ant vietos nužudė. Atlikęs tokį 
nepaprastą darbą, nuo nužudyto poruč- 
įlinko atėmė tuos tris šimtus tūkstančių, 
bet makšnoje paliko kėlės dešimt svarų; 
teippat neėmė nė laikrodėlio nė pinigų, 
kad tuo budu prašalinti nuo savęs visokį 
nužiūrėjimą ir, kad žmogžudystė tapo at 
likta ne dėl apiplėšimo; savo peilį tuom- 
tarpu pasiėmė su savimi, o šalep lavono 
pametė surastą kardo šmočiuką, idant tuo 
ženklu sumaišyti įvairius pėdsekius. Nu
mestas kardo šmočiukas apsidažė krauju li
teliai liko. Lošimų name niekas Raudau- 
to nepažinojo, nes jis visada ateidavo per
sirėdęs; teip pat niekas nieko nežinojo 
apie daugybę pinigų, kiek Raudant su sa
vimi nešiojosi.

Laike to apsakymo kunigas Robert 
atgavo jausmus; melzdanias Dievo pagel- 
bos, pradėjo versti žmogžudį gelbėti ne
laimingą aficierą, kuris buvo nekaltai ap
skųstas ir pasmerktas mirtimi. Bet žmog
žudys nusigandęs susuko:

— Kaip tai? Ašai pats save turiu 
skųsti ? Arba kitokiu kokiu budu turiu 
atsukti nužiūrėjimą nuo oficieraus Pa 
triciaus?!

— Jeigu ne nori nieko gelbėti ne
laimingam pasmerktam kaliniui, negali 
gauti išrišimo!

— Bet ką gi aš galiu pradėti ? Pa
galios, kad ant jo jau nebūtų jokio nu
žiūrėjimo, tuokart prasidėtų iš naujo tiri- 
nėjimai, o tada kažin kas atsitiktų, ar lai
kais neatidengtų ir manęs? Ne, tėve, aš to 
negaliu padaryti!

— lai geidi kitą piktadarystą pa
siimti į savo sąžinę, jeigu tave ir viena 
teip daug apsunkina? O ar žinai, kad ta
sai nelaimingasis oficieras turi motyną ir 
brolį ? Ar tu supranti, koks jiedviem yra 

‘ smūgis? Ar tu žinai, kad gali būti"tųdvie
jų ypatų mirties priežastimi ? Juk atmink 
pasmerktojo motyną!!

Kalbant tuos žodžius kunigo balsas 
teip sudrebėjo, kad žmogžudis atkreipė 
atidą. Žmogžudis, valandėlę patylėjęs, 
prabįlo:

— Aa, kunige! Ar kartais ne tu 
esi broliu to Patriciaus, nes girdėjau, kad 
jisai turįs brolį kunigą ?

— Teip, aš juom esu ir užkeikiu ta
ve tavo dūšios išganimu, nežudyk nekal
tojo, nestumk graban sykiu su juom ir jo 
pilną sopulių motyną!

— Tylėk, kunige! — atsiliepė vėlei 
piktadarys—arba užtylėsi ant amžių! Žiū
rėk čia!—ir atkišo kunigui į krutinę dur
tuvą.

— Suprask, sūnau, kad mirties ne
sibijau—atsakė kunigas—ir tūkstantį sy
kių atiduočiau savo gyvastį išgelbėjimui 
nekaltos aukos. Ir nebreikalingai prieš 
mane raižaisi ir išdidauji, kadangi mano 
lupas uždaro išpažinties paslaptis; aš nie
ko savo brolio išgelbėjimui negaliu pada
ryti, bet jo likimas ir gyvastis paeina nuo 
tavęs....

— Tylėk, tylėk, kunige! Jeigu iki 
šiam laikui aš tavęs klausiau, tai tik to
dėl, kad man duotum išrišimą. To tavęs 
meldžiau ir meldžiu!

— To, sunau, padaryti negaliu nei 
aš, nei jokis kitas pasaulėj kunigas....

— Na, tatai—atsiliepė žmogžudis ir 
pradėjo šalintis nuo klausinyčios, bet 
tuomtarpu atsistojo ir kunigas Robert ir, 
kolaik nusidėjėlis suprato, ką kunigas tur 
pradėti, kunigas puolė jam prie kojų ir 
pradėjo karštais žodžiais maldauti, kad 
gelbėtų Patricių.

Bet žmogžudis buvo, tarsi, įsiutęs, 
stengėsi išsprųsti iš glėbio kunigo, kuris 
jam bučiavo koji, kalbėdamas:

— Susimylėk ant nelaimingojo, jei
gu nori, kad tau Dievas tavo mirties va
landoje butų mielašiidingu!

— Leisk mane! Leisk, nes čionai 
kas ateina!—sušuko žmogžudis ir, nustū
męs nuo savęs brutališkai kunigą, patsai 
kuogreičiausiai per duris iš bažnyčios iš
dūmė.

Kunigas Robert susvyravo, ištiesė 
rankas prie kryžiaus ir ant grindų parkri
tęs, apalpo.

Tik už valandos vėliau rado jį toje 
pačioje vietoje apalpusį arcivyskupas, ku
ris įėjo į bažnyčią, kaip tai tankiai darė, 
nuošaliai pasimelstų. Garbingas dusių 
ganytojas pašaukė pagelbą ir tuojaus at
bėgo tasai pat bažnyčios tarnas, ku
ris kunigą Robertą buvo vadinęs išpažin-

ties klausytų. Bažnyčios tarnas gelbėda* 
mas apalpusį, apsakė arcivyskupui, kad 
kunigas prieš dvi valandi kokio tai užsi
dengusio ploščiumi žmogaus klausė išpa
žinties.

Kada kunigas Robert atvėrė akis, 
jautė visame savo kūne didžius šiurpulius 
ir galvoje svaigulį, jautė savyje, kad baisi 
liga artinasi. Pertat maldavo jis arcivy- 
skupo, kad jeigu jis apsirgtų, idant į jo 
kambarį, apart kunigo, niekas n’eitų, ka
dangi gavęs karštligę, gali išpažinties pa
slaptį išduoti. Arcivyskupas matydamas 
vargšo kunigo sunkų padėjimą, nes per 
tas dvi valandi kunigas Robert buvo teip 
užsibaigęs, tarytum, butų persirgęs sun
kiausią ligą, tuojaus suprato, kad čionai 
tur būti kokia nors ant išpažinties pasa
kyta paslaptis, kas lytisi jo brolio Patri
cians. Todėl pažadėjo, kad apart jo ir 
da vieno kunigo, niekas į sergančio kam
barį negalės įeiti ir sergančiam kambarį 
paskirs savo rūmuose. Jauzdamasis vis blo 
giau, užsigeidė pirmučiausiai nusiduoti 
kalėjiman ir tenai su savo broliu paskuti
nį kartą atsisveikinti. Arcivyskupas, ne
norėdamas be savęs kunigo Roberto ka
lėjimai! leisti, nusidavė sykiu pas nelai 
mingą kalinį. Kada jiedu įėjo kalėjiman 
ir, kada brolių akys susidūrė, Patriciaus 
regėjimas buvo toksai pat liūdnas ir sopu
lingas, kaip kad tą dieną, kada jisai buvo 
išgirdęs, kad brolis su motyna abejojo apie 
jo nekaltybę. Neišpasakytas skausmas 
suspaudė kunigo širdį. Jisai savo brolį 
apsikabiuo ir balsiai verkdamas prispaudė 
jį prie krutinės.

— Žinai jau, kuomi aš likau pas
merktas? — užklausė jaunikaitis, o po va
landėlei pridūrė karštu maldaujamu balsu:

— Bet teisybė ? Robertai! Tu tiki 
į savo brolio Patriko nekaltybę? Juk tu 
tiki ir motyna, norints mane visa pasaulė 
pasmerktų.

Ir kai p-gi čia kunigas Robert geidė 
sušukti: — aš netik-ką tikiu, bet-gi tikrai 
žinau, juog esi nekaltas! Ir koks tai butų 
didis jam ir Patnciui suraminimas, bet iš
pažintis šventa paslaptis. Spaudė ant ku
nigo lupų pečėtį ir nebuvo galybės, kuri 
butų galėjus kunigą priversti tą šventą 
paslaptį išduoti. Todėl tik tarė, bučiuo 
damas brolį:

— Juk aš tau jau sakiau, brangiau
sias broleli, kad aš ir motyna tavo nekal
tumui tikiva, kadangi tu negalėjai pana
šaus darbo atlikti. O mylėtuvėva tave 
szimtą kartų daugiau, kad tas butų gali 
niu daiktu labiaus rave mylėti kaip dabar 
myliva, kad esi nelaimingiausias, kad turi 
nekaltai žūti.

Patricius geidė jam ką atsakyti, kad 
tuomtarpu atsivėrė durys ir kalėjiman 
įžengė ponia A. Sunu beveik jos nepažino: 
toji neseniai da buvusi graži moteriškė, 
šiandie išveizdėjo į šimto metų nuo sopu
lių suvargusią senelę. Ji ėjo siūbuojan
čiu žingsniu, pasiremdama ant tarno pe
ties; tįlomis prisiartino pas savo jauniau
sią sūnų ir, jį apkabinusi, prabįlo 
ir vaitojančiu balsu:

— Patrikau, mano vaikeli, 
kad miršti nekaltai....

— O motyn... — pradėjo

Tėvynės meilė.
(Pabaiga.)

Kaip spinduliai saulės šildo zeliift 
teip tas jausmas šildo žmoniją. Tas jaus
mas duoda įkvėpimą dainiui-poetai, tas 
jausmas gimdo genijus, milžinus, didvy
rius. Vardan to jausmo, t.y. vardan mei
lės tėvym-s tūkstančiai žmonių guldė ir 
guldo savo galvas, aukavo ir aukauja savo 
gyvastį; nešė ir neša ant tėvynės aukuro 
savo turtus, išgales ir sveikatą.

Paklauskime tų tūkstančių milijonų 
kariaujančių ir žūvančių dabar Maskolijoj. 
Kas priverčia juos apleisti ramų savo butą, 
mylimus verkiančius kūdikius, alpstančią 
pačią ir su ginklu lankose eiti ant tikros 
beveik pražūties. Kas suteikia jiems drą
są, juog nesidrovi eiti prieš juoduojančias 
skyles, baisių patrankų — kanuolių, nesi
bijo blizgančių šaudyklių ir kazokiškų 
durtuvų? Kas perdirbo tą ramų darbinin
ką, tą lėtą ūkininką į drąsų, nenuilstantį 
karžygį ? Iš tūkstančio lupų išgirsime at
sakymą: — Tai geismas laisvės dėl bran
gios mųsų tėvynės. Ir čia matome, juog 
meilė tėvynės užima pirmą vietą, juog 
meilė tėvynės yra nekaipo vadovu, antra
šu tų karžygių.

Tas jausmas jau gyvavo seniausiuose 
laikuose. Lietuviams kas įkvėpė drąsą 
baisiose kovose su kryžiokais,, datig ge
naus apsišarvavusiais, apsiginklavusiais 
ir skaitlingesniais ?Kas suteikė jiems (lietu 
viams) pergalę ant tų baidyklių, apsikaus
čiusių geležimis? Ateitė prigimto krašto, 
prigimtos šalies.

Kam antgalo jieškoti pergalės teip 
menkutės Japonijos ant milžiniškos Gudi
jos? Ir č:a meilė tėvynės, kuri šildo japo
no krutinę, neša jam (japonui) pasišventi
mą, o jo tėvynei pergalę, o stoka to jaus
mo kareiviui Maskolijos neša pastarajai 
pražūtį.

Teip didelė yra gale to jausmo, juog 
nė ištautėjimas negali visiškai jo išdil lyti. 
Teip antai, garsus lenkų dainius, Micke- 
vyčius, tikras lietuvis, bet įsivilkęs į len
kišką kailį, ar paliovė mylėjęs savo pri
gimtą kraštą — Lietuvą? Ne, nes nebūtų 
šaukęs: — O, Lietuva, tėvynė mano,' tu 
esi, kaip sveikata.
jį maža kibirkštis meilės, nors tai buvo 
meilė visai klaidingai suprasta. Mylėjo 
jis Lietuvą savotiškai, matydamas jos lai
mę, išganimą visiškame susiliejime su Len
kija paskendime nekaipo lietuviško gai
valo lenkiškame. Bet vis-gi mylėjo, nors 
ir klaidingai. Jeigu ištautėję lietuviai, 
praradę sa/o kalbą, savo tautišką iždą, o 
įsivilkę į svetimtautišką, vis dar nepaliovė 
mylėję Lietuvos, tai ką-gi besakyti apie 
tikrus mųsų didvyrius, tėvynainius, tokius 
Poškas, Daukantus, Daukšus, Valančius, 
Baronus ir k. Tie stulpai Lietuvos, tos 
žvaigždės ant dangaus lietuviškos literatū
ros, tie įrankiai su kurių pagelba lietuviš
ka rašliava pradėjo vystytis, lavintis, pa
aukavo viską labui savo brangios tėvynės: 
spėkas sveikatą ir turtus. Per kiauras 
naktis ir dienas darbavosi atgaivinimui nu
mylėtos Lietuvos, jau apmirusios tarp spąs
tų Lenkijos ir Gudijos. Jų tatai meilė bu
vo tikrai ideališka, meilė šventa, tikra. 
Jie mylėjo Lietuvą ne vien fiziškai, bet'ir 
doriškai. Matė laimę Lietuvos visai kitur, 
negu toks Mickevičius, Kraševskis, Chodz- 
ko ir d. k.

Matydami tokį prakilnumą to jausmo, 
regėdami tiek puikių pavyzdžių, nepaliki
me šalti, atvėsę, nejausmingi. Pamylėki 
me tą puikią karalienę, t. y. įgykime mei
lę tėvynės arba teisingiaus — pažadinki
me ją savo širdyse. Juk esame sūnus Lie
tuvos, ar-gi negautumėme reikalo ją my
lėti ? Imkime pavyzdį nuo garsių mųsų 
tėvinainių, sekime jų pėdomis. Tą mažą 
meilės kibirkštėlę, kurią be abejonės ne
šiojame savyje, neužtroškiukime, bet kaip 
galėdami kurstykime, idant kuogreičiau- 
šiai pavirstų į liepsną. Meilė tėvynės už- 
liepsnojus mųsų krūtinėse atidarys mums 
akis, parodys ką turime veikti ir kaip 
veikti. Ar kirviu, ar arklu, ar plunksna 
męs arsim, akėsim tada tėvynės laukus. 
Duok Dieve, kad maža ta kibirkštis mei
lės kuogreičiausiai pavirstų mumyse į 
liepsną. Gineitis.

Užsiliko, matyt, pas

liūdnu

sakyk,

kalbėti 
jaunikaitis, bet urnai kalbą pertraukė, nes 
sujuto, kad motynos galva sunkiai ant 
krutinės krito, jos kojos pradėjo linkti, 
tik vienos rankos mėšlungiškai savo vaiko O
peties laikėsi.

Baugingai Patricius pasižiurėjo į mo
tynos išbalusį veidą ir ne savo balsu su
šuko:

— Motynėle, išbusk! Atverk savo 
akis! Tavo Patricius nekaltas!

Bet akys nelaimingos motynos buvo 
užmerktos, galva be jausmų. Abudu sunu 
paguldė ją ant kietos kalėjimo lovos, ar- 
civyskupas įsakė pašaukti gydytoją, bet 
šis atėjęs apžiurėjo, tarė silpnu balsu:

— Negyva! Širdgėla mirtį suskubi-
no.

Varginga motynos širdis negalėjo 
pernešti abejojimo; viskas liudijo už jos 
mylimiausią vaikelį, o vienatinės lupos, 
kurios galėjo jos sunaus nekaltybę užti
krinti, buvo dengiamos išpažinties paslap
timi... Tad nelaimingoji atsidavė smū
gini.

* * *
Kunigas Robert po tokiam sopulin

gam atsitikimui niekad negalėjo atsiminti, 
kas dėjosi po tam su juom pačiu. Jam ro
dėsi, kaipo sapne, kad brolio rankos jam 
aplinkui kaklą vyniojosi, kad ant 
savo veido jautė karštas ašaras, girdėjo 
kokį tai saldų balsą ir limpančius prie šir
dies žodžius, pagalios jo įspūdis susi
drumstė, susimaišė ir nejautė, nežinojo 
daugiau nieko.

Antru kartu atvėręs akis, sąmoniškai 
apsidairė ir suprato esąs kambaryj, arei- 
vyskupo rūmuose, pas jo lovą stovėjo pat
sai are i vysk u pas.

— Motyna? brolis? 
sergantis silpnu balsu.

— paklausė

Teniyklie Lietuviai!
Norintiejie keliauti į Lietuvą ar

ba parvežti isz Lietuvos, geriausiai 
pirkti szipkortes „Kataliko” Red.
HAMBURG AMERICAN LINIJOS 

Reguliariszkas laivas „Graf Waldersee” 
iszena isz New Yorko in Hamburgą Su- 
batoj, 24 Vasario, isz Chicagos reikia isz- 
važiuoti Ketrverge ant piet, 22 d. Vasario, 
Szis laivas perplaukiadydmarį in 8 dienas. 
Prekė nuo Chicagos iki Tilžei $53.80 
Prekė isz Krajaus ant szios linijos nuo 
Tilžės iki Chicagui - - $57.80

HOLLAND AMERICA LINIJOS
Expresinis laivas „Stilteildaiu” iszeina 
isz New Yorko in Rotterdanią Seredoj, 21 
Vasario, isz Chicagos reikia iszvažiudti 
Panedelyje ant piet, Vasario 19, szis laivas 
perplaukia dydmarį in 8—9 dienas.
Prekė nuo Chicagos iki Tilžei $55.60 
Prekė isz Krajaus ant szio linijos nuo 
Tilžės iki Chicagui • • $59-10

Vietinės žinios.
— Lietuviškoj Apveizėtos 

Dievo parapijoj pereitam ne- 
dėldier.yj buvo sumišimai. Pa
darymui tvarkos reikėjo poli
cijai įsimeišyti.

— Pereitoj sąvaitėj mieste 
išviso pasimirė 566 ypatos, ty. 
ant 9 ypatų daugiau už'užpe- 
reitą sąvaitę. Daugiausia 
miršta nuo plaučių uždegimo.

— Pereitame panedėlyj šal
tis užsibaigė ir antrytojaus 
pradėjo lyti. .Oras šiltas. .

— Panedėlyj buvo diena 
gimimo buvusio prezidento 
Lincoln’o. Buvo uždarytos 
bankos, mokyklos ir visos 
miesto įstaigos.

— Tarp jaunuomenės ne
morališkumas mieste platinasi. 
Tankiai sude sutinkama jau
nuomenę, sudijamą už krimi- 
nališkus nusižengimus.

— Apsiniaukus nno pereito 
ketverge į pėtnyčią naktis, ne
davė mylėtojams pasižiūrėti 
ir observuoti mėnulio užtemi
mą. Tūkstančiai žmonių lauk
dami pusiaunakčio apsigavo.

— Bigamistas Johanu Iloch 
turės eiti po kartuvėmis 23 d. 
vasario, kadangi augštesnysis 
sūdąs atmetė.jo prašymą.

— Už nužudymą saliunin- 
ko Baršaičio kriminališkan 
sudaii pateko nekoksai Jonas 
Budnikas. Teiposgi policija 
suareštavo Joną Gluvalskį.

SVARBI ŽINIA!
Kaip buvo garsinta laikrdszczluose 

,,Lietuvoj” ir „Katalike1', jogei susi- 
tverO nanje tautiszka draugyste po var
du: Lietuvos karaliaus Mindaugio 4 va
sario 1900 m . kur sumanesni lietuviai 
trumpame laiko prisiraszO ir m a: P, jog 
butų mokOta menesinOs po 50 c bet ne
keltu uei teatrų, balių nei pikninkų, nes 
tuo ne pakelia dr stę, bet žemiu Lietu
vos tautą, nes platin girtuoklystę tarp 
visuomenės; virszminėta dr-sto susitve
rė aut labai luošų pamatų, jokių baus
mių nebus už apvaikszcziojimus ir ba
lius; draugystė bus paszelpinO ir kož- 
nas sąnarys laike ligos gaus nuo G iki 
7 dol per sanvaitę. o posmertlnės 75 d.

Kas norėtų prigulėti į virszminėti) 
dr-stę tegul atsilanko nedalioj 18 d vt- 
sario 19V6 m salėj P. Szliukio po num. 
3.321 So Auburn avė 2 vai po pietų, bus 
svarstymai apie dr-slts leikalus.

In vyriausybę likosi užrinkti sekanti 
sąnariui:

Vabalas V prezidentu, SzliakisP 
vice-prezidentu, Rodovicze St. prot 
rasz , Juozapaitis P fin. sek., Tana- 
nevieze M kasieriu, Bouža Kaz. ir 
Gerdžius K globėjais kasos.

Kas norėtu placziau žinoti apie dr-stės 
mierius pirm mitingo tegul atsiszaukia 
pas M Tunanevyczių

Rodovicze St. rasz.
878 3.3 st

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip tolinus yra szie:

Chicagos Agentas
B.Goldikas, 670 S. Jefferson st.

Tėvynės reikaluose.

Reikalams Tėvynės atsiuntė Cantrall, 
Ill. lietuviai per A. Sungiel Aukuro se- 
kanczlos ypatos: 
f K U si ilis

S. Szarmuksznis
M. Kaminskas
A. Kaminskienė
Ą, Keturakis
V. Kuras
P. Szlmeliiikas
P. Junczulis
J. Kuzmickas
D, Janezulls
P. Ziemlis
A. Mulskis
E. Grigor
J. Misievicz
A. Sungaila
J. Grigas
P. Grigienė
V. Collins
P. J. Gillespe
J. Rozembaigian.
A. Povilaitis

Fr Akuockas,
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
1 inkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.
T. Kizeviczius, 

Box 134 Shenandoah, Pa. 
„Kataliko” agentas Pittsburge 

apielink’Gse
GEORGE BARONAS, 

1033 Brownsville avė. S. s. Pittsburg.

ir

5Cc
50

25
50
50
25
50
50
50
50
25
50
50
10
50
25
25,
25
25

$1,00

$9,50 
Tėvynės reikalams priegtam atsiuntė 

$l,So-Antanas Sodeika isz Toluca, 111.
, Visi minėti pinigai atsiranda „K-ko" 

redakcijoje.

Viso

M. Valaitis,
32 Congress st

Rumfoid Falls, Me
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa 

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London. England, 

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149 

Brockton, Mass.

John Maszeuauskas, 
3218 Illinois Court, Chicago.

PAJIEŠK0J1MAI.

Jeigu kas važevote Jlalsted streetka- 
riais Chicagoje, 27 d. rugsėjo nakezia 
ir tuom tarpu sužeidė telegrafo neszio- 
t<>ją (message boy), tai jojo tėvai mel 
džia, kad butute malonus atsilankyti pas 
juos ir pasakyti kaip tasatsitiko, už ką 
jie žada užmokėti. Jų adresas:

J Wolkovska
878 32 st. Chicago, Ill.

. Pajieszkau savo pusseserės Rozalijos 
JurkoniutOs, gyveno pirmiau Jounngs- 
town, Ohio, o dabar girdėjau, kad 
randasi Chicagoj, tai praszan apie ją 
duoti mą.žinią

Peter Jurkius
Box 19.3 Athens, Ill.

Jannas vaikinas, mokantis kalbėti 
hnkiszkai, lietuviszkai, maskoliszkai ir 
angliszkai susikalba, mokantis raszyti, 
pajieszko sau vietos prie bile kokio biz
nio.

4546

reikalaudami atsiszaukit pas: 
J Czesiul

Paulina st. Chicago, III

ant

“K ata 1 ik o” Red ak c i j oj e 
galinamos sek a n ežios 

savo spaudos 
knygos:

1 Sziapus ir anapus grabo. Parasze 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drūtuo
se apdaruose ir paauksintu knygos titu
lu kasztuoja.................................. l.oo

Minksztuose apdaruose....................75
2. Rymo Katalikiszkas didesnysis

Katekizmas. Parasze kun. J. Deharbe 
D. J. Lietuviszkoje kalboje pagerintas 
ir naujai iszleistas. Szį katekizmą lie- 
tuviszkos parapijines mokslainOs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

3. Nauja Chrestomatija. Dalis I.
Vartojama teipgi lietuviszkose parapi- 
jinCse mukslainCse.............................. 50

4. Naszlaicziai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,.............................. 50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie
tuvių gyvenimo. Pusi. 288................50

6. Užkeikta Mergelė su barzda ir
barzdaskutis. Pusi. .30................... 10

7. l’raractvos Michaldos, Karalienės 
iszSabbos. Laida III pusi. 43... .10

DOVANOS. .
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto-* 

jams seniems ir naujiems paskyrė
DOVANAS! : DOVANAS!

Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 
daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 

užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.
Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 

Turės ir laikrasztį ir knygų!
" Sžtai dovanas sekaneziai isžskirstom:

Kas prisius $5.75.
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką1-ir gaus knygą Gyvenimas 
Szventujų vertes $4.75, taigi viso labo vertes yra G.75.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują lietuviszkal— 
angliszką žodyną vertos $3.00, taigi viso labo vertes yra 5.00.

Kas prisius 810.00, L
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują drukavojamą 
maszinukę preke pagal aataliogą $15.00, viso labo yra 17.00. >

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ Ir gaus dvi knygas Tvanas 
2 se tomuose, vertos $1.80, o viso labo vertes 8.80.

Kas prisius $8.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą „Kryžiokai“ 
vertos $2,00 viso labo vertes 4.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už ,, Kataliką“ ir gaus Tukstantj Naktų 
vertos $2.00, o viso labo vertes yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus dvi dali Lietuvos Is 
torijos vertos $3.00, o viso labo vertos' yra 5.00.

Kas prisius 82.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą žemaicziij 
Vyskupystę vertes $1.00, o viso labo vertos yra 3.00.

Kas prisiąs $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus puikų didelį Sapnį 
ninką vertes 50 c., o viso labo vertos yra 2.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus kun. Saurnsaiczie 
du angliezkos kalbos žodynu vertos 1.00, o viso labo vertos yra 3.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygrj Lietuvlszkas 
dainas su natomis p. Ereinino, vertos 1.00. o viso labo.vra vertos 3.00.

Kas prisius $.3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Lietuvlszkas dainas 
isz visur mriuktas vertos 2.00, o viso labo yra vertos 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Evangelijos 
ant visų metų svenezių vertos 75 c., o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Pekla ar" 
Amžinas Pragaras vertos 1.IW o viso labo yra vertos 3.00.

Kas prisius $8.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų nž „Kataliką“ ir gaus labai puikius (4) ke
tui is lietuviszkus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai lietuviszkų 
rasztlnibkų, Istoriszkų vietii. Lietuvos rasztininkų ir t.t., tos visos knygos 
yra vertos 2 50, c viso labo yra vertes -1.50.

Kas prisius $2.50
Bos pakvitavotas ant cielų motų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygą 
Szinpus ir Anapus Grabo, vertos 75 c. o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.00
Bu» pakvitavotas ant cielų melų už „Kataliką“ h- gaus labai puikią knyg^ 
„Naszlaicziai“ vertos 50 c. o viso labo yra vertos 2.50.

Kas prisius $2.25
‘ Bus pakvitavotas ant cielų -notų už „Kataliką“ ir gaus Popiežiaus Pius’o X 

paveikslą, labai puikus ant raudono dugno, iszrodo kaip gyvas ir teipgi 
gaus Lietuvos žvinlnpi vertos abu paveikslai 75 c. o viso labo yra vartos 2.75,

Kas prisius $6.75
Gale's -szsirinkti isz musų kataliogo knygų už $10.00 verto?

Kas prisius $10 00
GalOs iszsirit.kfi isz mu»ų kataliogo knygų $15.00 vertos.

Kas prisius $3.40
GalOs iszsiriukti isz musų kataliogo knygų vertos $5.00

Kas prisius $2 00
Bns pakvitavotasuž „Kataliką- ant cielų metų Ir gales Iszsirii/ K 
isz musų kataliogo už 50 c. knygų dykai.

Augszcziau minėtos prekės labai sumažintos ir kuris iszsi- 
rinks ij>z tų dovanų nors kokią, visada prie dovanų gaus
ant ciell} metų laikrasztį „Kataliku“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszsiunęziam reikalaujamas 
knygas ir laikrasztį

Raszykit ant sėkanezio antraszo;

J. M-TANANEVICZE,
TCATAT ĮKAS“

3244 So Morgan St. Chicago, Ill-

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas” yra geriausias lietuviszkas laikrasztis, kuris paduoda 

ginusias žinias kaip isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
3 „Katalikas” nepriima jokių humbukieriszkų apgarsinimų ir savo Efcetįy. 

tojų neapgaudinėja.
3 „Katalikas” yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

locnas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas" turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitas 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas”—geraslaikrasztis geriems žmonoms.
G Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata

likas”.
7 Jokis kitas laikrasztis nOra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas”.
8 „Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius.

Katalikas” nepažįsta rugonių, bet žengia teisybės keliu.
„Katalike" visada talpinasi puikiausios lietuviszkos apysakos.
„Katalikas” yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nes saviems skaityto

9
10
11

jams prie laikraszczio duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St., : : Chicago, 111.

Ant pardavimo.

Gera proga!
Ant Town of Lake labai picriai

pardavimo .2 lotai priesz pat Uetuviszkq 
bažnyczią. Norinti pirkti, atsiszaukit Į 
„Kataliko” redakcijų.

Labai geras ir naujas namas, atnesza 
daug randos ant uiCnesio, biznis >ipa- 
ežioj, persiduos pigiai, atsiszaukit į 
„Kataliko" Redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko” Redakcijų.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa
vininkas iszvažluoja isz miesto. Na
mas yra arti lietuviszkos Szv. Jurgiu 
bažnyczlos. Atsiszaukit j „KataliKo"
Redakcijų

Parsiduoda buczernC ir groserne. 
Priežastis pardavimo savininkas iszva- 
žiuoja j Lietuvą.

Juozapas Rusteika
457 So. Canal st. Chicago, Ill. (7)

Ant pardavimo arba mainau ant namų 
farmų, 80 akerių su geroms trioboins 
Shawanow Co. Wis. Jeigu kas uorOtų 
pirkti arba mainyti tegul atsiszaukia į 
„Kataliko” redakcijų.
SALIUNAI ANT PARANDAVOJIMO.

Ant parandavojitno saliunai su ge
roms iszlygonts, kurie randasi ant kam

lietuvių apigardoje. Atsiszaukit

J PASK. IR BUD. DR STE

l Kestuto No. i
Szi Draugyste sko- $ 
liua piningus <101 nu- < 
pirkimo arini stati- 

mo* namu ant lengvu iezlygu. j
* Serijos prasideda kožna czvert"
į meti. Susi rinkimai atsibūva kož- *
* na ketvergi) vakara, L. Ažuko sa- 4 
ž loję, 3.301 Auburn Ave., kampas j
J 33 ulyczios. J

LIETUVISZKAS

B ORIUS-

P'i 
PUK

(8)

Peter Hand Bry Co.
Sheffield ir North avė.

Tarp 8 ir 10 vai. vakare
Ant pardavimo naujas 41 pOdos mažas

namas su lotu, gera vieta del biznio.
3309 Fisk st. (8)

Ant pardavimo namas su beismantu 
ant keturių familių, arkliu ir vežimu 
(Jei anglių. 898 31 PI (8)

Naujus ker'eezius ir boges per- 
sanido ant pagrabu veseliju kri- 
ksztynu ir kitokiu reikalu. Lietu
viai turėdami koki reikalu kreip
kitės pas savo tautieti o busite už
ganėdinti.

J. BALADINCKAS,
Dakota ui. Spring Valley, 111.

EXTRA!

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietinius antvese- 
lijų ir visokius ap
garsinimus- Turi 
savo locnas druka- 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus | 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. - Chicago, 111.

EXTRA! EXTRA! .
ANT PARDAVIMO:

Gera proga flel nupirkimo xbučernčs, grocernčs 
ir mažo namo nž pigę prekę. Šita vieta randasi ant 
Morgan ui. ir yra gerai apgyventa tarp lietuviu, nes 
jau 18 metų kaip tas biznis yra uždėtas. Priežastis 
pardavimo liga. Atsišaukit į „Kataliko” redakciją,



PASARGA: Už korespondencijas ir 
Už apgarsinimui „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Liet Teatr. Dr-stss po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overllngas,

3245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauskas 

833-82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis 

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3307 Auburn ave.
Kaslerius S. A.Pilackas 

401 Johnson Str.
Režlszierius Teatro M. Kadžlevskis 

865 W. 17 St

----- 1 __- -■ -• -----

LebGv DLK Vytauto 1 div. rait. nuo 
Bridgeporto laikys savo mėnesinį susi 
rinkimų nedelioj, 18 d vasario 1906 m 
1 valandų po pietų saloj par. sz. Jurgio 
ant 33 ir Auburn ave; yra užpraszomi 
sąnariai atsilankyti, nes bus daug svar
bių reikalų del apsvarstimo ir praszom 
sąnarių užsimokėti už organų „Katali
kų” už 1906 m., nes priėjo laikas, o ku 
rie yra jau užsimokėję, teiksitės prista
tyti paliudijimų nuo redakcijos ,, K-ko”

Prot sekr A B Szatkus 
3307 Auburn ave

TEMYKIT SANARIAI!
Sz. Pranciszkaus Ser dr-stCs mitin

gas tapo perkeltas ant 18 d. vasario 
po num. 147 Canalport ave: Norintieji 
prlsiraszyti teiksitės atsiszauktl po 
virszmiuotu num. Mitingas prasidės 
12 vai

Su godone K Kakanauskis
150 W 16 st

Lel. Yards 6012
Kaulai kurtu be 
gll Nugi pas Plat 
ra Szliakl nes. esu 
labai isztroszkes o 
pas jĮ galima atsi 
vedytl nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
vareka alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypaez už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
rei kainose ir provose. Atvaže vę isz k itu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
8321 Auburn Ave. Chicago, Iii.

• (Tarpa 33 ui ir 33 pi.)

KATA L i K Aš^ 'irti-*r —

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodotiniems Kunigams iszdir' 

ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati
kos, Albas. Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visoki darbą at
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

Guodotinoms tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Knruuas, Amerikoniszkas 
Weliawas, Szurpae, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalktt 
parėdus.
darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautete, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, Ill.

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.'

Kaz. Sirusas prez.
. 833—32-nd place.

Mot. Kronis vice-prez.
919 34 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
3307 Auburn Ave.

Bol. Danilaviczia fin. sekr.
3333 Halsted St.

St. Marcinkevicze.Kasierius.

Didžiausias galiūnas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi- 
tingų Ir \ eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Tai rots alutis Chicago Heights pas
LEONA VAITKEVICZHJ,

Dr-stė Szv. St.inislovo V. K.
Vine. Jasulaitis prez. 

4600 Paulina St.
August Saldukas,

4620 Ashland ave.

Draugyscziu reikalai.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už .5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417-3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik 

(lai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

(ras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius.teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

į RASHINCKAS,
c Lietuviszkas Fotografistas

Dr-ste sz. Mateuszo apasztalo turts 
savo balių ir iszlaimejimų auksinio 
laikrodėlio K. Laudansklo saloje 3119 
S. Morgrn st. 26 d. Vasario 1906 m. 
Balius prasidės 6 vai vakare. Todėl už- 
praszom lietuvius ir lietuvaites atsilan
kyti ant baliaus, nes grajis daili muzi
ke, prie kurios galima bus dailei pasi- 
bovyti; tikietas 25 c. porai.

Komitetas.

TEMYKIT SANARIAI! Lietuvisz- 
kos Teatraliszkos Dr-stOs po priegloba 
szv. Martino, Chicagos, III. privalote 
kiekvienas sąnarys ir sanavo suraszyti 
aiszklai ant laiszko savo dienų užgimi
mo ir metų, kokiam kaime, paviete, pa
rapijos, gubernijos ir vardų tėvo ir mo
tinos.

ANTRAS. Privalote kiekvienas 
prisiųsti vardus Ir pravardes tų 
ypatų, kurie turės aplaikyti
po jūsų smerties pnsmertinę iez 
Dr-stOs, telpgi ir adresus tų ypatų, ir 
kogreieziausiai tų suraszų prisiųsti prie 
žemlaus pasiraszusio sekretoriaus.

M. Z. Kadzievskis, sekr.
865 W. 17 st. Chicago, Ill.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland ave. Valandos nuo 
1.0 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
ie sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Donore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

kite ant 1444 Wentworth ave. Chi. 
cago Heights. Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Saliunas ir Pirtis
—:Aleksandro Kupsza:—
8318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

aft Užlaiko puikų sa-
liūnų, kuriame ran- 
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus 

cigarai, smagi vieta del užejimo.
Teipgi užlaikyti tikrai rusiszkai tur- 

kiszkų pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojlmo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, del vvru netniezioms irsubatomis.

Garsiausias isz visų cieloj Chicagoj.
Darome visokio gatunko fotografijas.
Maliavojam didelius paveikslus isz mažu.
Daromo fotografijas ant laikrodėliu.
Fotografuojant pagrabus namie ir prie bažnyczios 
Užlaikom visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus veseliju fotografijos po 82 ir daugiau tnz. 
Dovanos del jaunųjų dideli paveikslu 
ir viena malevota teipgi dovanu del kitu.

J. P. RASHINCKAS,
3213 So-Morgan St., - Chicago, III

PINlGrAL!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro 
lau, siųsk per „Kataliko" redakcijų 
o pinigai už 14 dienų bus vieloj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie taukiausiai subaukrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu bildu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davO labai gerų pa
veikslų del lietuvių, kurs ue vieno nuite- 
sze sunkiai uždirbtus centu^. Ne vienas 
lietuvis verkP savo sunkiai vz.'irbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai, 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakcijų, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtų vietų į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausių, Teisingiausių 
Lletuviszkų Offisų siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas guzu va
romas maszinas dideles ir mažas, iuži- 
nūs, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie- 
'■os, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. ,, Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Knntoras, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze, 
3244 8<J. Morgan St., Chicago, 111.

Ie

POLI'

Revol

Užsirai 
siųst

I ,,Katal 
tokiu

ney Ur<ler|' ir šių k nnu-, 
I <zpirkęs „Money Orda)

1) Ragaut lalszkų į ..Ka'al kof, 
Jakcijų visada paraszyk aiszklai 
vardų, pravardę ir adresų.
’ 2) Jeigu nori permainyti savu ą
resų, visada paduok savo senųiį a-H^ 
o paskui naujų. Jeigu pala u« i&i 
(erai raszyti, tai adresų duok kltam^ 
•aszy ti. Teipgi, jeigu ne žinai Rajp 
tlyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai t 
dktarnos, o tipsy k paraszik adresų.

3) Pinigus į „Kataliko” redak^ 
gali siųst registruotoj gromatoj. tri, 
iszpirk ..Money Orderį” ir šių k mug-, 
gromatoj.
ne laikyk pas save, tik tų didesnęmelyt 
koreziukę prisiųsk Į redakcijų pru« 
gromatoj, o balti) mažų pasilaikyk įį 
save.

4) Siuncziant mnžinus kaip vks 
dolerį, gali prisiųst paczto iiiarketa, 
bet jeigu siųsi daugiau regu dolerį m 
dauginus, tai siųsk pinigus per ,,Mu» 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia^ 
suszlapinti ir įdėti liuosns, kad nm 
liptų, nes sulipusius markes uepmui 
rne už pinįg.is.

6) Raszaut į „Kataliko" redakq 
korespondencijų, vistda reikia apras/j 
grynų teisybę ir padcii savo tikrų va 
ii pravardę, nes be to tokios koresp 
dencijos netalpįsime į laikraBztį.

6) Korespondencijas talpiname 
vien prisiųstas nuo skaitytojų,--nuo 
skaitytojų jokių korespoudouciji) 
talpįsin.e.

Meldžiame godotinų raszejų ge 
lemyti ant paduotų augszcziau pamJ 
tų pasargų, kadangi tokiu bildu palaH 
gvysite mušti darbų prie atsakmejiiĮ | 
laiszkų ir Jus patys _greiaziaus gatm 
atsakymų.

„Kataliko” Iszlehkti.

V Amerik 
f In Užu

8244 S

Marcinkevicze
Tel. 6069 Yards

URA! VISI RAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepaml’-szKit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co*' ir kampo 33 uly- 
ežios

ir Milaszevicze
...AGENTAI...

Siuncziame pinigus in visas dalis svie
to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greicziaus’ų laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftųs” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame fermas, lotus, ir namus 
apsaugojome forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus • po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui, Peoples Trust & Savings 
Bank buildinge.

W. SLO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. Mano Dirbtuve tapo Apdovanota 

DVIEM MEDALIAIS ant ^***7*%. 
Koscluszkos Parodos už rit- 
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka Iszdirbima. AMfSnOlASTStMtt 

f riUJDWA 

tu L
KARUNU, SZARPU. KU- 
KARDU, ROŽĖTU, DERLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ Irti

Turiu už garbę apreiksatl 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Piglausel, Tei-dnglaiisel ir geriausel, nes per 30metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Didelis lietuviszkas Teatras, pa
rengtas storone Dr-stOs D. L K. Vy
tauto po vardu „Kare Rusijos su Japo
nija” ir daug kitokių paveikslų bus ro
doma ant elektrikines maszinos, atsibus 
17 d. Vasario 1906 m., prasidės 8 vai. 
vak., salėje Columbija, kerte Pauli
na ir 48 st. Inžanga 25 ir 35 c. ypatai.

DIDELIS BALIUS parengtas S. L‘ 
Amerikoje 109 kuopos, atsibus subatoje 
17 d Vasario 1906 m. Juozupo Žilio sa
lėje po num. 1 West 24th st. Balius 
prasidės 7 vai. vakare. Inženga 15 c.

Szirdingai užpraszom visus lietuvius 
ir lietuvaites atsilankyti ant musu ba
liaus, nes bus puiki muzike, prie ku
rios galėsite linksmai pasiszokti ir ra
miai vakarų praleisti.

Su godone Komitetas.

NAUJOS MADOS BALIUS! -
Dr-ste Apveizdos Dievo turCs savo ba

lių nedelioj 18 d. Vasario, 1906 m. Pu- 
laskio saloje, 800 So Ashland av. Šule 
bus atidaryta 3 vai Muzike pradės gra- 
jlt 4 vai. po pietų. Užkviecziame visus 
lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ant 
musų puikaus baliaus. (7)

Su godone Komitetas.

REVOLIUCIJINIS BALIUS!
Nedelioj, 18 dienų Vasario 1906 Jau

nų Amerikos Lietuvių Pasilinksminimo 
K Ii ubas, laikys savo keturioliktų balių, 
nuo kurio visų pelnų paaukaus ant szel- 
pimo revoliucijos Lietuvoje. Balius at
sibus Freiheit Turner saloje 3417—3421 
So Halsted st. Prasidės 5 vai. po pietų. 
Muzike Kieferio. Inženga 25 c. ypatai. 
Kiekvienas lietuvys ir lietuvaite atsi
lankydami ant szio baliaus netik pasi
linksmins bet parems tų szventų kovų 
už laisvę. Visus užpraszo.

Kliubas.

VISI EISI ME ANT BALIAUS Susi 
vien. Liet. Amer. 36kuopos, nesten ir 
bus laimėjimas brangios komodos ir 
gražios mandolinos, kurs atsibus 18 d; 
Vasario 1906 m. K. Laudanskio salėje 
3117 S. Morgan st., kerte 31-mos PI. 
Prasidės 5 vai. po pietų ir trauksis to
liai pakol užsibaigs.

Bus tai gražiausias balius priesz už
gavėnes, grajis puiki muzike net isz 
Tėvynės Lietuvos, revoliucionierai, tai 
visi szoksim, jaunas ir senas Iki padus 
paskaudes. ir dar kam laime užlems, 
iszlaimOs Kamodų Ir Mandolinų, taigi 
naudokimės isz progos katra nevisada 
gali atsitikti. Pelnas visas paskirtas 
del parengimo XXI seimo Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoj busianezio pavasa- 
ryj, mieste Chicago, III.

Komitetas
Didelis metinis ROŽINIS Balius pa

rengtas dr-stes sz Antano isz Padvos 
atsibus nedeje, 25 Vasario 1906 m Frei
heit Turner salėje, 3417-21 So Halsted 
st. Balius prasidės 3 vai. po pietų; in
ženga 25 c. porai.

Užpraszom visus lietuvius ir lietuvai
tes atsilankyti ant musų baliaus, ant 
kurio grajjs puiki muzike, prie kurios 
jaunuomene gales linksmai pasiszokti 
ir linksmai vųkarų praleisti. Kas ant 
to baliaus atsilankys, tai kožnas aplai- 
kys puikų rožę dykai

Su godone Komitetas
THMYKlT SANARIAI!

Lietuviszka Teatraliszka dr stO po 
priegloba sz. Martino turės savo mėne
sini mitingų nedelioj, 18 d. Vasario t. 
m 1-val. po pietų, salėje parapijos sz. 
Jurgio ant 33-os ir Auburn ave

Kiekvienas turi pribūti nes labai daug 
svarbiu dalykų yra del apsvarstimo.

M Z Kadzievskis, sekr prot
865 W 17 st

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

UZPRASZO ATSILANKYTI

In nauja kai-cziama pas 
J ŽILI 1 W.24SL

Jis yra didelis pijokas, inejesin salluna, 
jeigu nematysi, tai pažiūrėk už baro, o 
rasi iszvirtusi, tai pasikelk o jis padės 
gert. Teipgi turi puike sale del mitin
gu, balių ir tt. Kas kartų pas mane at
silankys, kitur jau neis.

Ltoishi SniniK
Ant Town of Lake

' ’Phone Yards 1021.

Dr. 0; C. Heine
DENT1STAS

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die 

uos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougb Cure preke 25 c. Norint 
daktarų paszaukti per teleponų niekas tan 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Užlaiko ir parsamdo karletns-ant 
veseliju, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalų, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS

as^EKESsa^
Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kaB nori. Ypaez mes del 

savo tantiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atuilankys, tas jau 
visada | asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbų 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. • - Chicago, Ill.

a e
Telephone Yards 6863

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbų gvarantuo-

Tcmykit Lietuviai!
Uždėjau perstaty- 

mns (teatrus) gy- 
OJI vuose paveiksluose 

su pagelba elektri- 
kos. Mes peretato- 
me ant pareikalavi
mo Drangyszczių, 

parapijų salėse ir vasariniuose daržuose, 
taigi guodotini kunigai, arba draugys
tes, norėdami dasižinotiapie artesnes in
formacijas teiksis atsiszaukti ant adreso

J. MOCKUS
129 String S., - CHICAGO.

4605 S. Paulina St. Chicago.
Tel. Yards 838

KARCXIAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

3119-21-23 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gersmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gerymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkljos-

Lietuviszkas Fotografistas 
A. WAITKEWICZE

Brolau Mano! Ar tu regOjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų bal
tos be jokių szeszclių? Dvylika metų 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotografų dai
ne regėjau. Jeigu brolis nori parsiust 
į krajų gražiausiai padirbtų fotografijų 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai vienas 
Chicagoj padirba veidus baltus. Isz 
senų, mažų fotografijų maliavoja dide
lius ant drobes, nuima fotografijų na- 
baszninkų name ar prie bažnyczios. 
Užlaiko visokių rėmų didelių ir mažų 
Nepamirszkite jo adreso:

A. Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago, III

(Netoli Apveizdos Dieio Bažnyczios).

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimierai- 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ani 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki 
ti. Taigi neužrairszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

*
Telefoxas 7628 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETO VIU

... CHIRURGAS IR GYDYTOJAS ...
Gydo visokius liizas moterų, valku ir vyru. 
Turik'-rn praktika Ir nyrio pasekmingai 
visokias llmpanczlas, uzslsenejusius ir 
paslaptingos ligas.

3255 So. Halsted St., Chicago, III

A. V. Milaszeviczienė, 
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

dailiausių madų, už žemiausių prekę 
Velionai del veseliju Ir želavosspe 

cialnai.
1818 W. 47-th St. • CHICAGO.

. Szaltas Alus, gardi Arielka ir \ 
? kvepianti cygarai. Smagi vieta f 
| dėl smagaus žmogaus. Szviesi i 
» didele Sale dėl mitingų, veseliju Y 
f ir visokių pasilinksminimų. At- v 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali į 
i gauti visada malonu priėmimą* \

**-'*-'♦ f)

ZALESKIO
Balsamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rnkszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekorius).

4647 So. Ashland Ave.,
Teipogi parsiduoda aptiekose. 

Reikalingi agentai.

50c.

Telephone Canai

Telefonuoti galima 
iszkiekvienos

aptiekos.

723 W. LS-lh Street.
Nuo 8-tos iki JO-tosryto
Nuo 7-tos iki 9-tos vakare

Nedalioj tiktai nuo 8 iki 10 ryte

Ersiti Tosetti Bravoro Alų
Yra geriausias Ir sveikiausias alus gertivisiems žmonFms. Malt Tonic 

Saazer, Tos. Fxportas, Bavariszkas ir Bohemiszkas parsiduoda kiekviena
me saliune, lutelim se. Baczkomis turime tokio pat gatunko alų ir nok
dami užsidtti naujų saliunų, arba turėdami prastų alų ir norėdami permai
nyti ant gero kuris visiems tiktu gerti, kreipkitės į bravoro ofisų’9 vaT. ry 
to, o asz patarnausiu savo tauliecziams kuogeriausiai ir pampinsiu viską, 
kas tik reikalinga. Isz kiti] miestų tautiecziai kreipkitės per telefonų Kr- 
ba rasztų , o asz dastalyslu alaus kiek tik reikės, arba pats nuvyksiu, ap- 
žiuieti kas tuose dalykuose yra reikalinga.

Su szirdingais velijimais savo tautiecziams,. •_
Lietuviszkas Agentas, Joseph J. Krasowski

Ernst Tosetti Brewing Co,
40-th & Butler Sts., - - CHICAGO, ILL

TEL. YARDS 656
Gyveninio Adresas: 3148 So. Auburn Avenue, Chicago, III

MARJA D0WIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gubernijos Sziaulią pavieto.

Dr. A. Pietrzykowski
538 Milwaukee Ave., kertė Center ave. CHICAG 

Gydo visokias skuros ligas, ) uslCs ligas, teipgi visokias sek 
ims ligas. Exsminuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akulio 
Offiso valandos: Kasdien Iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vak: 
Nedeliomis nuo 9 iki 3 po pietų.

KAPITOLAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank. '

47-th St. & Ashland Ave., Chicago, III.

3 procentus mokau musų euczOdijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $2.60 aut metų. 

Pinigus paskolinam ant Real Estate už pigiausias cienias.

Tel. Yards 1138

Pirmas ..ietuvlszkas Graborius
POVILAS MAŽEIKA,

3315 Atil'iirn -Ave.
Ppr<nin<liui kereczins ant paibralm, versli 

iii. kriksztiim ir visokiu reikalu. Teinci uz 
laiku i puikiausius uprvdnlus del mažu vai
ku. Padirbame dailius vainikus su visokei 
parasziiiv. Offisas atdaras diena ir nakti.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKAUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownotLake 
Musų dirbtuvOie iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savų paremti.

Direktoriai Orkestru
ir mokytiniai Muzikos ant 
visokių instrumentų: con- 
certinų, fartapijonų ir tt.
TEODORAS MACEY1CZ 

4422 S. Wood St.
Telephone Yards 6763.

JONAS PHILLIPS
1167 S. Irving Ave. Tel. Canal 6555.

Lietuviszkas
KOTELIS-
K. Kodis ir J. Chapas 
Užlaikom visokius skanius gery- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi
lanko į musų HOTELI tas buna 
ko gražiuose priimtas pas Kodl 
ir Chapa.
8324 Su. Halsted St. Chicago.

Kampas 32-ros ir So. Morgan- ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Telpg' 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
nų ant pareikalavimo.

PIRMOS KL1ASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingi), veseliju ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliuvusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
Visame teisinga rodą,

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dattaras.

Gydo vlsokes ligas, turi geriausę prak
tikų ligose moterų, vaiku v chroniszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak

Telpogl daro operacijas fr turi geriau- 
«e pasekme

Frank Kallwaeh.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriaueei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponų 
už dykų.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlo 
kas visados randasi aptiekoje.

Dr. S- L. FK1DUSS
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
iigonbuczlo.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
adykos: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. Nedelioj, 1 iki 3 po piet.
TELEFONAS YARDS401

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogoriauslų alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paczioe 
maskolljos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų vesellų ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1KO.
5458 Paulina str, Cox 4Q s);,

KAZ. VAICZIUNAS,
— UŽLAIKO —

lahai puikų saliuna.
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kvė
puoti-cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago.

Iš Pf 
Europos 
žinios a] 
mą, ko] 
Maakolį
ke koži 
kaip ant 
ras ir sk 
tauja. ] 
policija, 
rųšies n 
kui save 
tęs ir gy 
sa viešp 
visiems s 
plėšikai!

Gramatika 
ANGLIŠKOS KALBOS 

su isztarimu kiekvieno žodžio lietuviaz- 
kai — sekaneziai: snow (sno), sniegas, 
know (no), žinoti, leaf (lyfg lapas, ir 1.1 
Knyga apdaryta, 174 puslapiai su pri- 
siuntimu 81.25. Pinigus yra geriau
siai siuntimu per „Postai Money Order” 
ant szio adreso:

P. Mikolainis,
Box 15, Station D., New York.

DIREKTORIAI:
Nelson Morris
J. A. Spoor
C. F. Claussen

S. R. Flynn
A. Meeker

W. J.Rathje

i Prof. D=ras W. A. Kuflewski,
Dydisis Offisas; Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. i03 State St., kampas Washington.
Valandos- nuo 'O iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

j Gyye.iimo Ofisas- 724 W. 18th St.. Valandos: nuo 2 ik: 4 ir uuu 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicuiro Clinical School’’. 819 W. Harrison St , prieszais Pavio- 
U.va ligononti, Utarninkais ir Petuycziczioms. uuu 9 val. isz ry.o.

Telefonas Canal 31

Pirmos kliasos Kotelis 
ant Town of Lake

Szaltas alus,gardi arielka, lietuviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesigail&fit.

Ant. Ežerskis,
1535 Hermitage Ave., Chicago, Ill.

Telephone 88ū Yards.

Dr. C. P. Gicraltowski.
Gydo visokias moteriszkus, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po piet.
Nuo 6 iki 7:30 vakare. Nepumirszkit adresą.

315G S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

IjiioneYards 6499

Jos M. BartlfOffiak
REl’REZENTATORbUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. Ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Iii.

CHAS STEIN. Mgr.

jnonaiGli Bravoras,
1092-1118 W. 21 ulyčia, - - Chicago

turto ir
Tokio 

ir iš inijs 
Caro tari 
piutės La 
vatiškus 
nimo pri 
tų valdž: 
da sočia! 
su kazok 
Kode!-gi 
iš užmar 
aplaiko 
pasiliks 
laistyti f 
mis.

Baltis 
Latvijoj 
baisesnis 
cionierus 
kių tiri: 
pakaria, 
sikaltusii 
nekaltu 
jenerališ 
vo pava] 
dagiau s 
bet ar-g 
so. Did 
jos jau a 
koše, kat 
kaskarta: 
punktą, į 
jai pasist 
lios sium 
nok da I 
rai teip 
nuo jų b 
tys kraut 
landijoje 
šaudyti ■ 
jokių tai 
siprieširu 
džia ryl 
liepia išr 
lazdų. I 
savo kart 
sūdo pas 
smaugti, 
sius siut 
Latvijoj 
rumenė 
net vok 
prieš vs 
maskolii 
kurną.

Toksi; 
mas atg 
kai buv

Išdirbėję! alaus, bonkose ir bačkose, kaip tai:

STANDARD, EXPORT, 
MALY AZ, BULL FROG.

Ona Miller,
VlenintOlC egzaminavota lietuviszka 
akuszerka Chicagoje. Jau 16 metų 
praktikavoja szitame' sunkiame amate 
ir isz tukstanezių kostumerkų nOra vie
nos neužganėdintos; givena
184 W, 18th ullče. Telef, Canal 481.

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland , Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyeziu 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai p’.ovns 
krlminaliszkas ir clviliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal-, 
has popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažų panagradyjlmų.

Telephone Central 3287.

tlPTurini lietuviškus Agentus ir vežėjus.“^
E. I. JACOBSON, Agt

Dili, pi 

Bet žm 
Išlietas 
sides ne 
to krašt 
galas b 
visiems 
jams.

1
Masis 

no urėd

LIETUVISZKAS DAKTARAS

Coutinehtal BWg. ‘ 
f ' ' i'1 1 .1' * ‘

Telephone 981 Monroe. Pakajus No, 5.

S93 Milwaukee Ave.

tatus pt
8yj* Iš

liucija. 
b u r g 
buvo at


